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BILANT
la datade 31.12.2013
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-

Formular 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
rd.
01.01.2013 31.12.2013
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
i. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 182.386 184.386
S G o S ST [ | e 0
4, Fond comercial (ct.2071-2807-2907) 04
‘J 5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie (ct.233+234-2933) 05
TOTAL (rd.01 la 05) 06| 549.996 337.517
il. IMOBILIZARI CORPORALE
1, Terenuti si constructii (ct.211+212-2811 -2812-2911-2912) 07 16.371.144 17.020.099
2, Instalatii tehnice s masini (ct. 213 +223 - 2813-2913) 08 20.019.660 19.970.225
3. Alte instalatii, utilaje i mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 -2914) 09 90.829 112.274
4. Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie (ct.231 +232-2931) 10 56.485
TOTAL (rd. 07 la 10) i 36,481,633 37.159.083
ifl. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 261 - 2961) 12 1.600 1.600
2. Imprumututi acordate-entitatilor afiliate (ct. 2671 + 2672 - 2964) 13
3. Interese de participare (ct. 263 - 2962) 14
. 4, Tmprumutgr? acordate entitdtilor de care compania este legata tn virtutea 15
'jtereselor de patticipare (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Investitil detinute ca imobilizari (ct. 265 + 266 - 2963) 16
6. Alte imprumuturi (ct. 2675% 4+ 2676% + 2677 + 2678% + 2679% - 2966* - 2968*) 17
TOTAL (rd. 1212 17) 1.600 1.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd.06+11+18) 37.033.229 37.498.200
B. ACTIVE CIRCULANTE
L STOCURI
e e e 30 SR 0B 3y | o) oo
2. Producfia in curs de executie (ct. 331+ 332 + 341 +/- 348%-393- 3941 - 3952) 21 462,952 770.526
— YT 3
e e 3o iz | 1524028 549448
4. Avansuri pentru cumparari de stocuri (ct. 4091) 23 435.879 932.427
TOTAL (rd. 2012 23) k%gé@; 3.055.439 3.552.681

Ii. CREANTE (Sumele care urmeaza s3 fie incasate dupd o perioadd mai mare de un
an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
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1, Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+2678% + 2679% - 2966* - 2968* + 4092

+

-

411 + 413 + 418 - 491) 25 3.169.855 4,414 465
2. Sume de incasat de la entitétile afiliate (ct. 451%* - 495%) 26
3. Sume de incasat de la entitafile de care compania este legata in virtutea 27
intereselor de participare (ct. 453 - 495%)
4. Alte creante (ct. 425 + 4282 + 431%* + 437%% 4 4382 + 441** + 4424 + 4428%* + 28 852.615 1791.033
L44%% 4 445 + A46%* + A44T** + 4482 + 4582 + 461 + 473** - 496 + 5187) ) o
5. Capital subscris 3i nevérsat (ct. 456 - 495%) 29
TOTAL (rd. 25 la 29) %"ﬁ% 4022470 6.205.498
I11. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 31
2. Alte investitii pe termen scurt 3
(ct. 505 + 506 + 507 + 508 -595-596-598+ 5113 + 51 14)
TOTAL (rd. 31 +32)
J -
-J. CASA S| CONTURI LA BANCI (ct. 5112+ 512+ 531+ 532+ 541 + 542) 1.155.604 100.512
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 24+ 30 + 33 + 34) 8.233.513 9.858.691
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) 52.167 161.254
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANALA 1 AN
1, Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 37
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161+ 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + _
1682 + 5191+ 5192+ 5198) 38 0 2.700.000
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 41 9) 39 73418 6.755423|
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 40 2.203.313 5.176.928
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 41
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + A5 1¥%%) 42
7. Sume datorate entitétilor de care compania este legatd in virtutea intereselor 43
_|de participare (ct. 1663+1 686+2692+ 453**¥)
./ 8. Aite datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurérile sociale (ct. 1623
+ 1626 + 167 + 1687 + 2693 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + A3]¥¥* L AZTHRF
4381 4+ 4419%% + 4423 4AL2BHF + AAAWHE + 4G + 4T + 4481 +455 + 4567 + a4 1.380.790 4.949.759
457 + 4581 + 462 + 473%** + 509 + 5186+ 5193 + 5194+ 5195 + 5196 + 5197)
e
TOTAL (rd. 37 la 44) %ﬁé 3.747.521 19.582.110
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE (rd. 35+ 36-45-63) / 3.928.158 -9.562.165
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 19 + 46) 40.961.387 27.936.035
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumututi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat 48
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 1627 + 49 719.802
1682 + 5191+ 5192+ 5198) '
3, Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 50
4. Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 51
5 Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 52
6. Sume datorate entitatilor afiliate (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 53
7. Sume datorate entitatilor de care compania este legatd in virtutea intereselor 54
de participare (ct. 1663 + 1686 + 2692 + 453%*¥)




F10 - pag. 3

8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale (ct.
1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2693 +421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 + 4371%** 4
437%%% 1 4381 + 441¥*¥* + 4423 + 4428%%% + AAL4¥F% 1 AAGFRE 4 AAT** 4 4481 4 455 +
456%%* + 4581 + 462 + 473%** + 509 + 5186 + 5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)

TOTAL (rd. 48 Ia 55) 719.802
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru pensii si obligatii similare {ct. 1515) 57
2. Provizioane pentru jmpozite (ct. 1516) 58
3. Alte provizioane (ct. 1511 +1512+ 1513 +1514+1518) 59 1.850.531 235.392
TOTAL (rd. 57 1a 59) %@m 1.850.531 235.392
J. VENITURI IN AVANS '
1, Subventii pentru investitii (ct. 475) 4.218.496 3.578.186
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) - total (rd.63 + 64) 610.001 0
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472%) 610.001 0
) Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 472%) 64
3.Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti (ct. 478) 65
Fond comercial negativ (ct.2075)
TOTAL (rd. 61 + 62 + 65 + 66) 4,828.497 $3.578.186
J. CAPITAL SI REZERVE
[. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) : 68 52.283.954 52.283.954
2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) : 69
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) ' 70
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 101 8)
TOTAL (rd.681a 71) 52.283.954 52.283.954
II. PRIME DE CAPITAL (ct. 104)
Iil. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 74 270.840
IV REZERVE
1, Rezerve legale (ct. 1061) 75 427.838 427,838
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 76
3. Rezerve reprezentand surplusul realizat din rezerve din reevaluare (ct. 1065) 77
4, Alte rezerve (ct. 1068)
TOTAL (rd. 751a 78) Y 427.838 427.838
Actiuni proprii (ct. 109) | ' 80
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 81
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149)
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117)
SOLD D (ct. 117) 8.768.004 17.819.432
V1. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR SOLD C (ct. 127) 0
SOLD D (ct. 121) 9.051.428 11.760.545
Repartizarea profitului (ct. 129)
e 34,892,360 23.402.655
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Patrimoniul public (ct. 1016)

CAPITALURI - TOTAL (rd. 88 + 89) (rd.47-56-60-61-64-65-66)

34,892.360

23.402,655

Suma de control F10;  184893145/2259497556

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.
#4 Soldurl debitoare ale conturilor respective.
###) Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand (rd.25) si preluate din conturile 2675 la2

contracte asimilate, precum si alte creante imobilizate, scadente Intr-

O ADMINISTRATOR,

Numele si prenumele

o perioadd mai micé de 12 luni.

INTOCMIT,

Numele si prenumele

679 reprezintd creantele aferente contractelor de leasing financiar si altor

CIBOTARU VICTOR //éé;/oz)

CHITEA MIHAELA

Semnatura

Stampila unitatii

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura ///

—

Formular
VALIDAT

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




la datade 31.12.2013

Formular 20

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

F20 - pag. 1

- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
2012 2013
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neté (rd. 02+03-04+05+06) %ﬁiﬁ% 9,175.548 25.621.264
L Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 02 8.038.958 25.573.597
_J Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 236.590 255.449
Reduceri comerciale acordate (ct.709) 04 207.782
Venituri din dobanzi inregistrate de entitétile radiate din Registrul general si care 05
mai au in derulare contracte de leasing (ct.766%) -
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411) 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 662.404
Sold D 615.389
3. Productia realizaté de entitate pentru scopurile sale proprii si capitalizata 09 34456
(ct.721+722) .
4, Alte venituri din exbloatare (ct.758+7417+7815) . 2646439 1.278.114
-din care, venituri din fondul comercial negativ
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+ 07 - 08 + 09 + 10) o 12.484.391 26.318.445
_1 5.a) Cheltuieli cu materiile prime s materialele consumabile (ct.601+602-7412) 13‘ 6.010.034 17.630.495
- Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 14 250.321 163.331
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605-741 3) 15 1.389.251 2.237.140
¢) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 198.526 239.688
Reduceri comerciale primite (ct. 609)
6. Cheltuieli cu personalul (rd. 19 +20) "; 2.311.120 6.481.790
a) Salarii si indemnizatii 1) (ct.641+642+643+644-7414) | 1.818.864 5.130.286
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociald (ct.645-7415) 20 492,256 1.351.504
" 7.a) Ajustari de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale (rd.22-23) 830.159 1.298.685
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813) 830.159 1.298.685
a.2) Venituri (ct.7813)
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 25 - 26) 892.014 76.399
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814) 25 1.820.280 362.715
b.2) Venituri {ct.754+7814) 928.266 286.316
8. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 28 la 31) 6.932.085 11.243.658
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8.1. Cheltuieli privind prestatiile externe (ct.611+612-+61 34614+621+622+623+624

C

+625+626+627+628-7416) 28 3.077.759 9870.483
8.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe i varsaminte asimilate (ct.635) 29 488.397 475,166
8.3. Alte cheltuieli (ct.652+658) 30 3.365.929 898.009
Cheltuieli cu dobanzile de refinantare inregistrate de entitatile radiate din Registrul

general si care mai au in derulare contracte de leasing (ct.666%) 3
Ajustari privind provizioanele (rd. 33 - 34) 1.850.531 -1.615.139

- Cheltuieli (ct.6812) 1.850.531 190.806

- Venituti (ct.7812) 1.805.945
CHELTUIELI DE EXPLOATARE - TOTAL (rd. 13la 16 -17 +18 + 21+24 +27 +32) 20.664.041 37.756.047
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:

- Profit (rd. 12 - 35) 0 0
N Pierdere (rd.35-12) 8.179.650 11.437.602
ﬂenituri din interese de participare (ct.7611+7613)

- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate
10. Venituri din alte investitii s imprumuturi care fac parte din activele imobilizate

(ct.763)

-din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate

11. Venituri din dobanzi (ct.766) 17.752 395
- din care, veniturile obtinute de la entitétile afiliate
Alte venituti financiare (ct.762+764+765+767+768) 55.173 67.189

VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 38 + 40 + 42 + 44) 72,925 67.584

12. Ajustéri de valoare privind imobilizirile financiare si investitiile financiare

detinute ca active circulante (rd. 47 - 48)

- Cheltuieli (ct.686)
- Venituri (ct.786) ,

/)3. Cheltuieli privind dobénzile (ct.666*-7418) 399,491 169.057

- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate
Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 595,933 221470
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 46 + 49 + 51) 995.424 390.527
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 45 - 52) 0 0
- Pierdere (rd. 52 - 45) 922.499 322,943

14, PROFITUL SAU PIERDEREA CURENT(A):

- Profit (rd. 12 + 45-35-52) 0 0
- Pierdere (rd. 35 + 52~ 12~ 45) 9.102.149 11.760.545

15. Venituri extraordinare (ct.771)

16. Cheltuieli extraordinare (ct.671) 58

17. PROFITUL SAU PIERDEREA DIN ACTIVITATEA EXTRAORDINARA:

- Profit (rd. 57 - 58) 0 0
- Pierdere (rd. 58 - 57) 0 0
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VENITURI TOTALE (rd. 12 + 45 + 57) 12.557.316 26.386,029
CHELTUIELI TOTALE (rd. 35 + 52 + 58) 21.659.465 38.146.574
PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 61 - 62) 0 0
- Pierdere (rd. 62-61) 9.102.149 11.760.545
18. Impozitul pe profit (ct.691) -50.721
19, Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66
20. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 63 - 64 - 65 - 66) 0 0
- Pierdere (rd. 64 + 65 + 66 - 63) 9.051.428 11.760.545

Suma de control F20: 452382996/ 2259497556

O #) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective,

1) La acest rand (rd.19) se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice". i

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIBOTARU VICTOR CHITEA MIHAELA
Calitatea

O Semnatura

Stampila unitatii

Formular
VALIDAT

11--DIRECTOR ECONOMIC

Semnatura

/ /

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




DATE INFORMATIVE
la data de 31.12.2013
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Formular 30 - lei -
. . . Nr. et
I, Date privind rezultatul inregistrat rd Nr.unitati Sume
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit o
Unitati care au inregistrat pierdere 5’? 1 11.760.545
Unitati care nu au inregistrat nici profit nici pierdere
Pentru Pentru
_— . Nr. Total, . . . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitatea de
rd. din care: . e
curenta investitil
A B 1=2+3 2 3
Plati restante — total (rd.05+ 09 +151a 19 + 23) 1.361.538 1.361.538
/Jrnizori restanti — total {rd. 06 Ia 08) 967.985 967.985
- peste 30 de zile. 488474 488.474
- peste 90 de zile 07 479.511 479.511
-peste 1an
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - total 294780 294780
{rd.101a 14)
- csmtn!outu p.en‘trg asigurari socnalg d‘? stat datorate de 10 142181 142.181
angajatori, salariati si alte persoane asimilate :
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de sanatate 1 78379 78.379
- contributia pentru pensia suplimentard 12 67.200 67.200
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj - 13 7.020 7.020
- alte datorii sociale 14 .
Obllggtn restante fata de bugetele fondurilor speciale si alte 15 3551 3551
fondurl
—
Obligatii restante fata de alti creditoti 16
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetul de stat | 17 95222 95.222
impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele locale | 18
Credite bancare nerambursate la scadenta -
total {rd. 20 la 22)
- restante dupa 30 de zile
- restante dupa 90 de zile 21
- restante dupa 1an 22
Dobanzi restante 23
. e Nr.
I1l. Numar mediu de salariati rd 31.12.2012 31.12.2013
A B 1 2
Numar mediu de salariati 24 81 144
Numarul efectiv de salariati existentila sfarsitul perioadei, 25 98 181
respectiv la data de 31 decembrie '




~

{__jenituri brute din dividende platite catre persoane nerezidente, din care:
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iV. Dobanzi, dividende si redevente platite in cursul perioadeide Nr. \
oo o . Sume (lei)
raportare. Subventii incasate sl creante restante rd.
A B 1

Venituri brute din dobénzi platite catre persoanele fizice nerezidente , din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat

Venituri brute din dobanzi platite catre persoanele fizice nerezidente din statele membre ale
Uniunii Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat

Veniturl brute din dobanzi platite catre persoane juridice nerezidente, din care:

- impozitul datorat la-bugetul de stat

Venituri brute din dobanzi platite catre persoane juridice asociate*) nerezidente din statele
membre ale Uniunii Europene, din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat

)

- 'impozitul datorat la bugetul de stat

Venituri brute din dividende platite catre persoane juridice nerezidente, potrivit prevederilor
art. 117 lit. h) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile
ulterioare, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat

Venituri brute din redevente platite catre persoane juridice nerezidente , din care:

-impozitul datorat la bugetul de stat

Venituri brute din redevente platite cdtre persoane juridice asociate®) nerezidente din
statele membre ale Uniunii Europene, din care: :

-impozitul datorat la bugetul de stat

Redevente plétite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul public,
primite fn concesiune, din care:

- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat

ﬁedeven'gé miniera platits la bugetul de stat

Redeventi petrolierd plitita la bugetul de stat

Chirii platite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1)

Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat

Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente din statele membre ale Uniunii
Europene, din care:

- impozitul datorat la bugetul de stat

Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care:

- subventjii incasate in cursul perioadet de raportare aferente activelor

- subventii aferente veniturilor, din care:

- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de muncd *¥)

Creante restante, care nu au fost incasate la termenele previzute in contractele comerciale
si/sau in actele normative in vigoare, din care:

- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat

- creante restante de la entitdi din sectorul privat 57

S
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V. Tichete de masa

Nr.
rd.

Sume (lei)

A

1

Contravaloarea tichetelor de masa acordate salariatilor

58

VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de
cercetare - dezvoltare **¥)

31.12.2012

31.12.2013

A
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare, din care:

1

2

- din fonduri publice

- din fonduri private

Vil. Cheltuieli de inovare HEER)

Nr.

31.12.2012

31.12.2013

A

1

2

C Cheltuieli de inovare - total (rd. 63 la 65)
~ cheltuieli de inovare finalizate in cursul perioadei

~ cheltuieli de inovare in curs de finalizare fn cursul
perioadei

64

- cheltuieli de inovare abandonate in cursul pericadei

65

VIIl. Alte informatii

Nr.
rd.

31.12.2012

31.12.2013

A

1

2

Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale
(ct. 234)

Avansuri acordate pentru imobilizari corporale (ct.232)

imobiliziri financiare, in sume brute (rd. 69 +77)

1.600

1.600

Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume
brute (rd. 70 la 76)

1.600

1.600

- actiuni cotate emise de rezidenti

1.600

1.600

~actiuni necotate emise de rezidenti

- pérti sociale emise de rezidenti

- obligatiuni emise de rezidenti

emise de rezidenti

- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 74

- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti

- obligatiuni emise de nerezidenti

Creante imobilizafe, in sume brute (rd. 78+79)

decontare se face in functie de cursul unei valute
(din ct. 267)

- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror

- creante imobilizate in valuta (din ct. 267)

Creante comerciale, avansuri acordate furnizorilor i alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 4092 + 411+ 413+
418), din care:

4017.070

5.186.846

- creante comerciale externe, avansuri acordate
furnizorilor externi si alte conturi asimilate, in sume brute
(din ct. 4092 +din ct. 411 + din ct. 413 + din ct.418)

27.169
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Creante comerciale neincasate la termenul stabilit

(din ct, 4092 + din ct. 411 + din ct. 413) 82 4001415 2.071.107
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct.
425 + 4282) 83 15.655 21424
Creante In legétura cu bugetul asigurdrilor sociale §i
bugetul statului (ct. 431+ 437 + 4382 +441 + 4424 + 815.843 1.607.337
4428 + 444 + 445 + 446 + 447 + 4482), (rd.85 la 89)
~creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
(ct.431+437+4382)
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului (ct.441
4424+ 4428+444+446) 86 714638 1569.178
- subventii de incasat(ct.445) 87
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 88
(ct.447)
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) | 89 101.205 38,159
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate(ct.451) 90
C\)’reante in legdtura cu bugetul asigurdrilor sociale si
bugetul statului neincasate la termenul stabilit (din ct.
431 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct.| 91
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 471+ 473),
(rd.93 la 95) 530.484 507.763
- decontari privind interesele de participare ,decontari
cu actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 93
operatii in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
institutiile publice(institutiile statului) 94 530.484 507.763
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473)
- sumele preluate din contul 542 "Avansuri de
trezorerie" reprezentand avansurile de trezorerie, 95
acordate potrivit legii si nedecontate pana la data de 31
(ﬂ decembtie (din ct. 461)
"I Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care:
- de la nerezidenti
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor 98
economici ¥***¥)
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 +
506 + din ct.508), (rd.100 fa 106)
- actiuni cotate emise de rezidenti 100
- actiuni necotate emise de rezidenti 101
- pérti sociale emise de rezidenti 102
- obligatiuni emise de rezidenti 103
- actiuni emise de organismele de plasament colectiv 104
rezidente ’
- actiuni emise de nerezidenti 105
- obligatiuni emise de nerezidenti 106
Alte valori de incasat (ct. 5113 +5114) 107
Casa in lei si In valuta (rd.109+110) ios 22.962 6.307
-1n fei (ct. 5311) 109 22.962 6.303
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-1n valuta (ct. 5314) 4
Conturi curente la banciin lei giin valuti (rd.112+114) 1.132.642 94,205
-1 lei (ct. 5121), din care: 05,446 62.441
- conturi curente in lei deschise la banci 13
nerezidente _
~in valuts (ct. 5124), din care: . gﬁm 1.037.196 31,764
_conturi curente n valutd deschise la banci 115
nerezidente
Alte conturi curente la banci si acreditive, (rd.117+11 8) %}g;é%
—sume in curs de decontare, acreditive si alte valori 17
deincasat, in lei (ct. 5112+ 5125 + 5411)
“sume in curs de decontare si acreditive n valuta
(din ct. 5125 +5412)
Datotii (rd. 120 + 123+ 126+ 129+ 132+ 135+ 138 +
141+144+147+150+151 +155+ 157 + 158+ 163 + 4357.575 19.813.787
164."' 165 +171)
Bnprumuturi din emisiuni de obligatiuni , In sume brute
T(ct. 161),(rd. 121+122)
-1n lei
-fn valutd
Dobanzi aferente imprumuturilor din emisiuni de
obligatiuni in sume brute (ct.1681), (rd.124+125)
-in lei '
-invaluta
Credite bancare interne pe termen scurt (ct.5191+5192 L 3.419.802
+5197 ), {rd. 127+128) 419,
-n lei 3.419.802
-in valuta

Dobanzile aferente creditelor bancare interne pe fermen
scurt(din ct. 5198), (rd. 130+131)

-inlei

i -invaluta

| credite bancare externe pe termen scurt (ct.519345194
+5195), (rd .133+134)

-inlei

-fn valutd

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pé termen
scurt (din ct.5198), (rd. 136+137)

-inlei

- in valuta

Credite bancare pe termen lung (ct. 1621 + 1622 +
1627), (rd.139+140)

-n lei

-in valutd

Dobanzi aferente creditelor bancare pe termen Jung (din
ct.1682) (rd.142+143)

-inlei

-in valuta

Credite bancare externe pe termen lung (ct. 1623 + 1624 |
+1625) (rd.145+146)
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-in lei

- nvaluta

Dobanzi aferente creditelor bancare externe pe termen
lung ( din ct.1682), (rd. 148+149)

-inlei

-invaluta 149

Credite de la trezoretia statului si dobanzile aferente (ct.
1626 + din ct. 1682)

Alte Tmprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 167 +
1685 + 1686 + 1687) (rd. 152+1 53)

11.409

196.507

-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se
face in functie de cursul unei valute

11.409

196,507

-in valutd

Valoarea concesiunilor ptimite (din ct. 167)

(\ atorii comerciale, avansuti primite de la clienti si alte
(tonturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405
+ 408 + 419), din care:

f

2.366.731

11.444.226

- datorii comerciale externe , avansuri primite dela
clienti externi si alte conturi asimilate, in sume brute
(din ct.401+din ct.403 +din ct. 404 + din ct. 405 + din ct.
408 + din ct.419)

156

55.477

6.801.399

Datorii in legédtura cu personalul si conturi asimilate (ct. 157

4271 +423 + 424+ 426 +427 + 4281)

100.930

336.008

Datorii in legétura cu bugetul asigurarilor sociale si
bugetul statului (ct. 431 + 437 + 4381 + 441 + 4423 +
4428 + 444 + 446 + 447 + 4481) (rd.159 11 62)

720.892

673.787

- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale

(ct431+437+4381) 159

637.263

506.569

- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului

(Ct441+4423+4428+444+446) 160

66.962

159.284

- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate

(Olicta47) 161

16.667

7.934

~alte datoril in legatura cu bugetul statului
(ct.4481)

Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct.451) 163

Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455) 164

Alte datoril (ct. 453 + 456 + 457 + 4581 + 462 + 472 + 473 .
+ 478 +269+509) rd.(166 la170) o

S
ity

1.157.613

3.743.457

—decontari privind interesele de participare,
decontati cu actionarii /asociatii privind capitalul,
decontari din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)

-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu
institutiile publice (institutiile statului) 2)

(din ct.462+din ct.472-+din ct.473)

167

1.157.613

3.743.457

- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) - 168

- varsaminte de efectuat pentru imobilizari 169

financiare si investitii pe termen scurt (ct.269+509)




F30 - pag. 7

(rd. 184 + 187 + 191 +192+193 + 194)

- detinut de institutii publice, (rd. 185+186)

- detinut de institutii publice de subordonare centrald

- venituri in avans aferente activelor primite prin 170
transfer de la clienfi (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 51 86) 171
Valoarea Imprumuturilor primite de la operatorii 172
economici ****¥)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 173 52.283.954 52,283.954
- actiuni cotate 3) 174 52.283.954 52.283.954
- actiuni necotate 4) 175
- pérti sociale 176
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) | 177
Brevete si licente (din ct.205) 178
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P 31.12.2012 31.12.2013
golaboratoru rd.
) A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 179 8.424 108.065
X. Informatii privind bunurile din domeniul | Nr.
Formagil pri 31.12.2012 31.12.2013
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunutilor din domeniul public al statului aflate 180
Tn administrare
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate 181
n concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului 182
inchiriate
. S Nr.
XI. Capital social varsat rd 31.12.2012 31.12.2013
Suma (lei) % 5) Suma (lei) % 5)
a A Col.1 Col.2 Col.3 Col4
~| capital social vérsat (ct. 1012) 5), X X

- detinut de institutii publice de subordonare locala

- detinut de societatile cu capital de stat,

din care:

- cu capital integral de stat

- cu capital majoritar de stat 189

- cu capital minoritar de stat 190
- definut de regii autonome 191
- detinut de societatile cu capital privat 192
- detinut de persoane fizice 193
- detinut de alte entitéti 194
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Nr.

Sume

A

2012

2013

XII. Dividende /vérsaminte cuvenite
bugetului de stat sau local, de repartizat din
profitul exercitiului financiar de catre
companiile nationale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:

- citre Institutil publice centrale

- catre institutil publice locale 197

- catre alti actionari la care statul/unitatile
administrativ teritoriale/institutiile publice detin direct/
indirect actiuni sau participafii indiferent de ponderea
acestora.

198

Sume

, A

2012

2013

Xill. Dividende/varsdminte cuvenite
bugetului de stat sau local, virate in perioada
de raportare din profitul companiilor
nationale, societatilor nationale, societatilor

si al regiilor autonome, din care: 5

- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar a
anului precedent, din care virate:

- catre institutii publice centrale 201

- citre institutii publice locale 202

- citre alti actionari la care statul/ unitétile administrativ
teritoriale /institutiile publice detin direct/indirect actiuni | 203
sau participatii indiferent de ponderea acestora

(‘ - dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare
—Aanterioare anului precedent, din care virate:

- catre institutii publ‘ice centrale 205

- catre institutii publice locale 206

- catre alti actionari la care statul/unitatile administrativ
teritoriale/institutiile publice dein direct/indirect actiuni | 207
sau participatii indiferent de ponderea acestora.

XIV. Creante preluate prin cesionare dela Nr.
persoane juridice FRAFEX) rd.

Sume

A

2012

2013

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la '%%%
valoarea nominald), din care: P

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
afiliate

Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (laf: e
cost de achizitie), din care: [

- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice

afiliate 211
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Suma de control F30; 318893476/2259497556

%) Pentru statutul de "persoane juridice asociate" se vor avea in vedere prevederile art, 124A20, lit. b) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

#%) Subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de muncd (transferurl de la bugetul statului cditre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatorilor
pentru plata absolventilor institutiilor de invétdmant, stim ularea somerilor care se incadreazd in muncd inainte de expirarea perioadei de somaj,
stimularea angajatorilor care incadreazd in muncd pe perioadd nedeterminatd someriin vdrsta de peste 45 ani, someri intretindtori unici de familie sau
someri care In termen de 3 ani de la data angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipatd partiald sau de acordare a pensiei pentru
limita de vrstd, ori pentru alte situatii prevédzute prin legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj si stimularea ocupdrii fortei de
muncd.

#*%) Se yq completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativd,
dezvoltarea tehnologlcd sl inovarea, stabllite potrivit prevederilor Ordonantel Guvernulul nr. 5 7/2002 privind cercetarea stiintificd sl dezvoltarea
tehnologicd, cu modificdrile ulterioare.

#x#¥%) Cheltulelile de inovare se determind potrivit Regulamentului (CE) nr. 1450/2004 al Comisiei din 13 august 2004 de punere in aplicare a Deciziei n.
1608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliulul privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare privind inovarea, publicat in Jurnalul
Oficial al Uniunii Europene seria L nr, 267 din 14 august 2004,

#4%) [ categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romanie, respectiv Autoritatea
de Supraveghere Financiard, societdtile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile féiréi scop lucrativ in serviciul gospoddriilor populafiei.
=#xx4%) pontry creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cat i costul lor de achizitie.
Pentru statutul de ,persoane juridice afiliate” se vor avea in vedere prevederile art. 7 alin.(1) pct. 21 lit. ¢) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

OSe vor include chiriile plétite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pdsuni, fanete etc.,) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd
proprietarilor privafi sau unor unitdti ale administratiel publice, in clusiv chiriile pentru folosirea luciulul de apd in scop recreativ sau in alte scopuri
(pescuit, etc) .

2) In categoria ,Alte datoril in legdturd cu persoanele fizice sl persoanele juridice, altele decdt datoriile In legdturd cu institutiile publice (institutiile
statului)" nu se vor Inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

3) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra socletdtilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii,

4) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

5) La sectiunea X! Capital social véirsat” lard. 184 - 194 ,in col. 2 sl col 4, entitdile vor inscrie procentul corespunzdtor capitalului social detinut in totalul
capitalului social vdrsat inscris la rd. 183.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
CIBOTARU VICTOR CHITEA MIHAELA
Semnatura Calitatea
11--DIRECTOR ECONOMIC

() Stampila unitatii

Semnatura /’%‘

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE
la data de 31.12.2013
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Formular 40 -lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casati
A B 1 2 3 4 5
Imobilizari necorporale
Cheltullel‘l de constituire si 01 187.039 5,000 X 189.039
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 1.200.996 30.460 X 1.231.456
Avansuri si irpoblllzah 03 X
necorporale in curs
TOTAL (rd. 01 1a 03) 1.388.035 32.460 X 1.420.495
-'\nobilizari corporale
Terenuri 05 3.255.137 X 3,255.137
Constructii 06 26.836.735 757.371 246.812 246,812 27.347.294
Instalatii tehnice si masini 07 42,430.000 1.354,148 1.794.777 558.711 41,989,371
Alte instalatil, utilaje si mobilier 08 289.619 44336 7.346 7.346 326.609
Avansun si imobilizari corporale 09 0 1959.398 1902913 0 56.485
in curs
TOTAL (rd. 05 la 09) 72.811.491 4,115.253 . 3.951.848 812.869 72.974.896
Imobilizari financiare 1.600 X 1.600
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.04+10+11) 74,201,126 4147713 3.951.848 812.869 74.396.991
SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE lei -
( E Nr Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
— Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
- din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si
cheltuieli de dezvoltare 13 4653 4.653
Alte imobilizari 14 833.386 244,939 1.078.325
TOTAL (rd.13 +14) 838.039 244.939 1.082.978
Imobilizari corporale
Terenuri 16
Constructii 17 13.720.728 108.416 246,812 13.582.332
Instalatii tehnice si masini 18 22.410,340 922440 1.313.634 22.019.146
Alte instalatii ,utilaje si mobilier 198.790 22.891 7.346 214335
TOTAL (rd.161a 19) 36.329.858 1.053.747 1.567.792 35.815.813
AMORTIZAR! - TOTAL (rd.15 +20) 37.167.897 1.298.686 1.567.792 36.898.791




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. e s Nr. e ape Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13
Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si cheltuieli
22
de dezvoltare
Alte imobilizari 23
Avansuri si imobilizati necorporale In 24
curs
TOTAL (rd.221a 24) D5
Imobilizari corporale
Terenuri 26
Constructii 27
B ~..'1}stalatii tehnice si masini 28
Alte instalatii, utilaje si mobilier 29
Avansuri si imobilizari corporale in 30
curs
TOTAL (rd. 26 [a 30)
Imobilizari financiare
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - J
TOTAL (rd.25+31+32) .
Suma de control F40: 703327939 /2259497556
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT, -

Numele si prenumele

Numele si prenumele

‘CIBOTARU VICTOR

CHITEA MIHAELA

()

Semnatura

Stampila unitatii

Calitatea

11--DIRECTOR ECONOMIC

Formular
VALIDAT

Semnatura

y

Nr.de inregistrare in organis

| profesional:




SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

LA 31 DECEMBRIE 2013
Metoda directa

l ACTIVITATEA DE INVESTITII ST FINANTARE
A Total Intrari de lichiditat! din: 719.802
Al Aport la capitalul social 0
A2 Rambursare trahsa sapard, incluslv TVA 0
A3 Credite pe termen lung, din care: 719.802
A.3.1 - Imprumut Italo 719.802
A3.2 - Alte Credite pe termen mediu sl lung 0
B Total lesir de lichiditati prin: 2.344.427
B1 Achizitil de active fixe corporale, inclusiv TVA(211+212+213+214) 2.337.420
B1 Achlzitii de active fixe necorporale, Inclusiv TVA 7.007
B2 Cresterea Investitillor In curs 0
c Excedent/Deficit de lichidltati (A-B) -1.624.625
D1 D1. Rambursari de Credite pe termen mediu sl lung, din care: 81.809 ,
D.1.1 - Rate Ia Imprumutul Italo 0
D.1.2 - Rate la alte Credite pe termen mediu sf lung (LEASING) 81.809
D2 D2. Plati de dobanzi la Credite pe termen medlu si lung, din care: 169.058
D.2.1 - La imprumutul italo 165.355
D.2.2 - La alte Credite pe termen mediu si lung (LEASING) 3.703
E Flux de lichiditati din activitatea de investitil si finantare (C-D1-D2) ~1.875.492
Il ACTIVITATEA DE EXPLOATARE SI ALTE ACTIVITATI
F Incasarl din activitatea de exploatare, Incluslv TVA (F1+F2) 36,592,312
F1. Vanzar! existente (fara afacerea/prolectul ce urmeaza a fi creditat) 30.325.014
F2, Vanzari generate de afacerea/proiectul ce urmeaza a fi creditat 6.267,.298
G Incasari din activitatea financlara 395
G Incasari din activitatea exceptionala (amenzl, penalitati) 0
H Credite pe termen scurt 6.931.582
J Total Intrarl de numerar (F+G+H+I) 43.524.289
K Platl pentru activitatea de exploatare, inclusiv TVA (dupa caz), din care: 41.756.504
K1 K1. Materll prime sl materiale (607+601+602) 18.003.364
K2 K2. Cheltuleli cu personalul direct productlv (inclusly CAS)( 6.062.666
K3 K3. Cheltulell cu personalul de conducere (Inclusiv CAS) 527.188
K4 K4. Alte cheltuieli cu personalul _(Incluslv CAS)(642) 0
K5 K5. Chiril, redevente, leasing operational(612-+tva) 171.996
K6 K6. Utilitati (combustibil, energie, apa, gaze etc.) (605+6022) 4.031.033
K7 K7. Transport(624) 849.849
K8 K8. Costur! functionare birourl(611) 0
K9 K9. Reclama/Publicltate 7.003.236
K10 K10. Deplasari(625) 60.582
K11 K11, Asigurari(613) 122,141
K12 K12, Intretinere sl reparatli (6024+6021) 773.047
Ki3 K13. Servicil profeslonale (614+tva +626+tva +627+628+tva) 3.637.934
Ki4 K14. Impozite pe cladir], terenuri, mijloace de transport etc.(635) ’ 513.468
L Flux brut exclusly plati pentru impozit pe profit si TVA (3-K) 1.767.785
M Plati pentru Impozite sl taxe 0
M1 M1. TVA de platit(4423) 0
M2 M2. Impozit pe profit(441) 0
N1 Rambursari de credite pe termen scurt imprumut 0
N2 Plat! de dobanz! la credite pe termen scurt(666-168) 49.377
O Plati exceptionale (amenzl, penalitati)(658) 898.009
02 Dividende+Patticiparea salariatiilor la profitul soc. 0
P Total platl, exclusiv cele aferente exploataril (M+N1+N2+01+02) 947.386
Q Flux de numerar din activitatea curenta (L-P) 820.399
. . FLUX DE LICHIDITATI (CASH FLOW)
R Flux de lichiditati net al perloadel (Q+E) -1.055.092
S Disponibil de numerar al lunli precedente 1,155.604
T Disponibil de numerar curent (S+R) 100.512




SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALULUI PROPRIU

la 31 decembrie 2013

- lei -
Element al capitalului propriu Cresteri Reduceri
Sold la . . ] Sold la
01.01.2013 Total, din care Prin Total, din Prin 31.12,2013
! transfer care transfer
0 1 2 3 4 5 6
Capital subscris 52.283.954 52.283.954
Prime de capital
Rezerve din reevaluare 0
Rezerve legale 427.838 427.838
Rezerve —Surp.rez.reevaluare 0 270.840 270.840
Alte rezerve 0
Rezultatul reportat provenit din
adoptarea pentru prima data a IAS, 8.768.004 9.051.428 17.819.432
mal putin I1AS 29
Rezultatul exercitiului financiar 0
Sold creditor
Sold debitor 9.051.428 11.760.545 9.051.428 11.760.545
Repartizare profit 0
TOTAL 34.892.360 -20.541.133 -9.051.428 23.402.655
Capitalul social a avut urmatoarea evolutie de la infiintarea societatii si anume :
Baza legala Valoare_capltal Cerere de mentiuni la Registrul Comertului
social
1 2 3
Capital social in HGR 945/ 1990 - |- 201.944 | Cerere de inmatriculare 87/11.02.1991 la
la 31.12.1991 Registrul Comertului Brasov
HGR 26/ 1992 -reevaluare 2.393.093 | Cerere de mentiuni nr. 1003/26.05.1993"
mijloace fixe — sold 31.05.1993 la Registrul Comertului Brasov
HGR 500/1994 ~ reevaluare 10.344.600 | Cerere de mentiuni nr. M 2095 /16.11.1994 1a
mijloace fixe ~ sold 30.11.1994 Registrul Comertului Brasov
Corectii neefectuate de organele de 10.168.675 | Cerere de mentiuni nr. M 12535/ 24.07.1995
control MF sold 31.07.1995 la Registrul Comertului Brasov

Cu cererea de mentiuni nr. 5570/ 25.09.1997 capitalul social s-a stabilit la valoarea de 10.167.231 lei
valoare care este in sold la 31.12.2002 ,
Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a stabilit la valoarea de
13.827.434 1ei si a fost inregistrat in contabilitate 1a 30.04.2003 .
Cu cerere de mentiuni nr. 7101 din 18.04.2003 , capitalul social al societatii s-a stabilit la valoarea de
14.451.788 lei si a fost inregistrat in contabilitate 1a 30.04.2003
In data de 19.01.2007 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A. in care s-a
hotarat aprobarea constatérii majorarii de drept a capitalului social de la 13.827.434,16 la 14.451.788,4 Iei, cu
valoarea de 624.354,24 lei reprezentéind valoarea terenurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de atestare
a dreptului de proprietate asupra terenurilor si emiterea unui numir de 459.084 actiuni cu o valoare nominali pe
actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Roman reprezentat prin AVAS, in temeiul Legii 137/2002, art.12,
alin. 5, astfel numarul de actiuni al societatii s-a majorat de la 10.167.231 actiuni la 10.626.315 actiuni.
In data de 08.10.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A. 1n care s-a
hotarat aprobarea constatérii majorarii de drept a capitalului social de la 14.451.788,40 la 16.696.188,4 lei, cu



valoarea de 2.244.400,00 lei reprezentdnd valoarea terenurilor pentru care societatea a obtinut Certificatul de
atestare a dreptului de proprietate asupra terenului si emiterea unui numér de 1.650.294 actiuni cu o valoare
nominali pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului Romé#n reprezentat prin AVAS, in temeiul Legii
137/2002, art.12, alin. 5, astfel numérul de actiuni al societétii s-a majorat de la 10.626.315 actiuni la 12.276.609
actiuni.

In data de 29.12.2009 a avut loc Adunarea Generala a Actionarilor S.C. PRODLACTA S.A in care s-a
hotarat aprobarea constatirii majordrii de drept a capitalului social de la 16.696.188,40 lei la 16.892.188,72 lei, cu
valoarea de 196.000,32 lei reprezentand diferenta intre valoarea terenului inscrisa in nota nou emisa aferenta
Certificatului de atestare a dreptului de proprietate asupra terenurilor §i valoarea cu care s-a majorat in 08.10.2009 ,
si emiterea unui numir de 144.118 actiuni cu o valoare nominal pe actiune de 1,36 lei, care revin de drept Statului
Romén reprezentat prin AVAS, in temeiul Legii 137/2002, art.12, alin. 5, astfel numérul de actiuni al societiii s-a
majorat de la 12.276.609 actiuni la 12.420.727 actiuni.

Datorita procedurilor de inregistrare la Depozitarul Central aceste majorari ale numarului de actiuni au
fost inscrise in anul 2011.

In 03.12.2012 Tribunalul Bragov Sectia a Il-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr.
14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA , propus de
creditoarea JLC GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC Prodlacta SA — in
insolventa, s-a modificat dupa cum urmeaza :

- S-a majorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de 35.391.765,52 lei, de la

valoarea actuala de 16.892.188,72 lei, pana la valoarea de 52.283.954,24 lei;

- Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357 actiuni noi, in valoare

nominala de 1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala totala de 35.391.765,52 lei;

Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si exigibile detinute de noii
actionari cooptati prin majorarea de capital social ( cele initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele
rezultate din imprumuturi care urmeaza sa se acorde in cursul reorganizarii ). ’

Astfel structura actionariatului la sfarsitul anului 2013 conform sentintei Civile nr.2672/sind/03.12.2012
pronuntata de Tribunalul Brasov si Rezolutia nr.521432/28.12.2012 pronuntata de ORC Brasov, este urmatoarea :

Nr. Nr. actionari la datade : | Nr. Actjuni la data de : Ponderea in capital social

Crt 31.12.2012/ 31.12.2013 31.12.2012/ 31.12.2013 31.12.2012/ 31.12.2013

1 JLC GERMANY 1 1 12.585.664 | 12.585.664 | 32,74% 32,74%
GMBH

2 JLC S.A CHISINAU 1 1 9.926.470 9.926.470 | 25,82% 25,82%

3 ASMC Prodlacta 1 1 5.186.025 5.186.025 | 13,48% 13,48%

4 AV.AS 1 1 2.253.496 2.253.496 | 5,86% 5,86%

5 JLC DPRINT GMBH 1 1 1.921.212 1.921.212 | 4,99% 4,99%

6 JLC IVESTMENT 1 1 1.590.011 1.590.011 | 4,13% 4,13%
GMBH

7 Alti actionari 4.981.206 4.981.206 | 12,95% 12,95%

38.444.084 | 38.444.084 | 100% 100%

*Profitul sau pierderea reportat(a) ** — contul 117 repartizarea pierderii pe anul 2013 se va efectua in
cursul exercitiului financiar urmator dupa aprobarea AGA.




Societatea nu a constituit provizioane pentru depr
Pe grupe, asa cum sunt definite de OMTFP nr.1752

SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

ulterioare situatia imobilizarilor si amortizarea se prezinta astfel :

ecierea imobilizarilor corporale.
/2005, Legea 15/1994 cu modificarile si completarile

-NOTA 1-

Valoarea bruta . Depref:lerl .
( amortizarare si provizioane )

Elemente de Sold la Cresteri Reduceri Sold la Deprecierea Reduceri Sold la

active 01/01/13 31/12/13 Sold la inregistrata sau 31/12/13

01/01/13 in cursul reluari
exercitiului
0 1 2 3 4=1+2-3 5 6 7 8=5+6-7
205 Conces. 187.039 2.000 0 189.039 4.653 4.653
sl brevete
208 Alte 1.200.996 30.460 0] 1,231,456 833.386 244,939 0 1.078.325
imab necorp.
211Terenuri 3.255.137 3.255.137 0
2120 ) 26.836.735 757.371 246.812 27.347.294 13.720.728 108.416 246.812 13.582.332
Constructii
213 Echlpam. 42.430.000 1.354.148 1.794.777 41.989.371 22.410.340 922.440 1.313.634 22.019.146
Tehnologice

214 289.619 44.336 7.346 326.609 198.790 22.891 7.346 214.335
Mobilier , '
ap. bir.,
echip. de
protectie
231+232 0 -
Imobilizariin 1,959,398 1,902,913 56.485
curs )
262 Titluri de 1.600 1.600 -
participare

TOTAL 74.201.126 4.147.713 3.951.848 74.396.991 37.167.897 1.298.686 1.567.792 36.898.791

Amortizarea s-a calculat potrivit Hotararii AGA 26.04.20
numarul de ore de functionare efectiv realizat, cu respectarea preve
In anul 2013 valoarea inclusa in cheltuielile de exploatare a fost de 100%,

vigoare.

11 proportional cu capacitatea utilizata, dupa
derilor Legii 15/1994, cu modificarile ulterioare.
conform prevederilor legale in

Tn anul 2013 s-au casat mijloace fixe in valoare de 812.860 lei si s-au vandut mijloace fixe in valoare de
1.236.066 lei , mijloace fixe care nu mai erau necesare activitatii de productie ( masini distributie inghetata,
echipamente inghetata), in urma acestor vanzari societatea achizitionand echipamente pentru prelucrarea
produselor lactate si masini pentru dezvoltarea structurilor de vanzari.

La 31.12.2013 s-a procedat la reevaluarea constructiilor de catre evaluator ANEVAR , astfel s-a estimat
valoarea justa a imobilizarilor corporale aflate in patrimoniu , rezultatul acesteia fiind o crestere de 270.841 lei
care s-a inregistrat in contabilitate.

k*




-NOTA 2 -

SITUATIA
PROVIZIOANELOR PENTRU RISCURI SI CHELTUIELI

- lei -
Elemente de Sold initial Provizioane constituite in Provizioane reluate Sold final
provizioane cursul anului la venituri
0 1 2 3 4=1+2-3
Prov.pt.deprecierea -
mat.consumabile
Prov.pt.concedii 151.252 190.806 106.666 235.392
odihna neefectuate
Prov.pt. onorariu 1.699.279 1.699.279 0
administrator
Prov.pt.deprecierea 831.561 48.160 107.340 772,381
creantelor-clienti
Prov.pt.deprecierea 461.093 178.960 282.133
creantelor- debitori




-NOTA 3 -

SITUATIA REPARTIZARII PROFITULUI

- mii lei -

Nr.
Crt. Destinatia Suma
1 Profit net

Repartizarea profitului net
2 Rezerve legale
3 Surse proprii de finantare
4 Surse proprii de finantare din facilitati
5 Participarea salariatilor la profit
6 Dividende de plata, din care :

- dividende pentru rambursarea creditelor pentru societatile

privatizate prin metoda MEBO

Rezultatul curent de - 11.760.545 lei, este format din :

-11.437.602 lei — pierdere din activitatea de exploatare.
O -322.943 lei — pierdere din activitatea financiara.
Nu s-au inregistrat valori din activitatea extraordinara.

Conform legislatiei in vigoare, pierderea neta in valoare de 11.760.545 lei se va recupera in urmatoarele exercitii
financiare.

Impozitul pe profit a fost influentat de urmatoarele sume deductibile si nedeductibile fiscal stabilite de societate,
astfel :
- Pierdere = 11.760.545 lei
- Venituri neimpozabile = 286.300 lei
. 286.300 lei desfintat provizioane pentru clienti si debitori si provizioane pentru stocuri

- Sume nedeductibile — total = 288.554 lei
din care :

66.578 lei Amenzi si penalitati
109.9951ei Marfa deteriorata si confiscata de DSV
11.135lei Cheltuieli nedeductibile conform OUG 34/2009 ART.21.ALIN 4
95lei Alte cheltuieli nedeductibile

57.031 lei Trecere pe cheltuieli creante nedeductibile

12.4771ei Depasire cheltueli de protocol
2.9941ei TVA chelt.protocol depasite

28.2491ei Cheltuieli sponsorizare

O




O
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-NOTA 4 -

SITUATIA ANALIZEI REZULTATULUI DIN EXPLOATARE

- lei -
Indicatorul Exercitiul precedent | Exercitiul curent
0 1 2

1. Cifra de afaceri neta 9.175.548 25.621.264
2. Costul bunurilor vandute si al seviciilor

prestate ( 3+4+5) 18.010.301 32.907.299
3. Cheltuielile activitatii-de baza 13.735.548 25.009.547
4, Cheltuielile activitatilor auxiliare 3.204.315 5.923.314
5. Cheltuielile indirecte de productie 1.070.438 1.974.438
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2 ) -8.834.753 -7.286.035
7. Cheltuielile de desfacere 1.038.530 1.897.537
8. Cheltuielile generale de administratie 1.615.210 2.951.211
9. Alte venituri din exploatare 3.308.843 697.181
10.Rezultatul din exploatare ( 6- 7- 8+9) -8.179.650 -11.437.602




SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR

-NOTA 5 -

- lei-
Creante Sold la 31.12,2013 Termen de lichiditate
{col. 2+3) sub1an peste 1an
0 1 2
TOTAL, DIN CARE : 7.260.010 5,188,903 2.071.107
4111+413 5.035.841 3.051.359 1.984.482
4118 86.625 86.625
42544282 21.423 21.423
4428+4482 136.055 136.055
44244446 1.569.178 1.569.178
461 346.509 346.509 N\
4092 64.379 64.379
Datorii Sold la 31,12.2013 Termen de plata
(col. 2+3+4 ) Sublan 1-5ani peste 5 ani
0 2 3 4
TOTAL, DIN CARE : 20.301.912 19.582.110 719.802
162 0
167 80.529 80.529
168 115.978 115.978
401 4.279.394 4.279.394
404 335.291 335.291
408 562.244 562.244
419 6.755.423 6.755.423
421+425 295.529 295.529
426 4,131 4,131
427 6.671 6.671
4281 29.677 29.677
431 495.126 495,126
437 11.443 11.443
441 0
444 159.284 159.284
447 7.934 7.934
462 3.743.456 3.743.456
5191 3.419.802 2.700.000 719.802

Valoarea cea mai mare a datoriilor s-a inregistrat la contul 419 * Clienti creditori’’ obligatii de plata sub 1 an
si 1a contul 4010 ,, Furnizori ** a caror valoare este de 4.279.393 lei , din care cu obligatii de plata sub 30 zile =

3.289.141 lei.

Mentionam ca la inchiderea exercitiului s-a efectuat reevaluarea leasingurilor, furnizorilor si clientilor in
valuta la valoarea cursului EURO stabilit de B.N.R. 1a 31.12.2013 ( 4.4847 LEI/EUR), pentru soldurig
La 31.12.2013 societatea avea angajate credite bancare si anume linie de credit in valoare de 2.700.000 lei si
un credit pentru activitatea curenta pe 5 ani, din care s-a utilizat suma de 719.802 lei.




O

-NOTA 6 -

PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

Exercitiul financiar 2013 s-a incheiat conform prevederilor Legii contabilitatii nr.82 /1991 si a
reglementarilor contabile conforme cu directivele europene aprobate prin Ordinul Ministerului Finantelor Publice
3055/2009 .

Principii contabile
S-au aplicat urmatoarele principii contabile :

L. Principiul continuitatii activitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca
Societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize, conducerea considera ca Societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare este justificata aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor
financiare.

ILPrincipiul permanentei metodelor
Metodele de evaluare a elementelor patrimoniale si a rezultatelor realizate in anul 2013 sunt o continuare a
celor din anul 2012 asigurand comparabilitatea in timp si anume:

a)  Imobilizarile sunt evaluate initial la cost efectiv : pret de achizitie, cheltueli de transport-aprovizionare, taxe
recuperabile si alte cheltueli accesorii efectuate pentru punerea in fuctiune;
Amortizarea s-a calculat potrivit Hotararii AGA 26.04.2011 proportional cu capacitatea utilizata, dupa
numarul de ore de functionare efectiv realizat, cu respectarea prevederilor Legii 15/1994, cu modificarile ulterioare.
Imobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumnulate corespunzatoare. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(a) in contul
de profit si pierdere curent.

b) Stocurile de materiale, obiecte de inventar si ambalaje sunt inregistrate la intrarea in patrimoniu la costul de
achizitie , iar la iesirea din patrimoniu se foloseste metoda FIFO. .
Tn urma inventarierii, acolo unde au fost constate diferente intre inventarul scriptic si cel faptic, s-au efectuat
inregistrarile contabile corespunzatoare.
Stocurile de produse realizate din productia proprie ( semifabricate, produse finite)sunt inregistrate la prét
prestabilit, la finele perioadei se calculeaza costul efectiv prin metoda globala stabilindu-se abateri de la aceasta.
S-au stabilit stocurile scriptice fata de cele faptice la gestionari , diferentele fiind inregistrate ca si imputatii .
Stocurile de marfuri sunt inregistrate la prét cu amanuntul atat la intrarea in patrimoniu cat si la iesirea din
patrimoniu. :

c) Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturata mai putin provizionul pentru deprecierea acestor
creante. La inchiderea exercitiului, intre valoarea rezultata la inventariere (actuala — valoare probabila de incasat)
si cea contabila sunt constituite provizioane pentru deprecieri in valoare de 772381 lei pentru clienti, iar pentru
deprecierea debitorilor sunt constituite provizioane in valoare de 282.133 lei.

d) Datoriile comerciale sunt inregistrate la valoarea sumelor care urmeaza a fi platite pentru bunurile sau serviciile
primite . La inchiderea exercitiului s-au efectuat evaluari aferente obligatiilor aflate in sold exprimate in EURO la
valoarea cursului EURO stabilit de BNR la 31.12.2013 .

¢) Numerarul si echivalentele de numerar sunt evidentiate in bilant la cost. Pentru situatia fluxului de numeyar,
numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci . Pentru mijloace de trezorerie. La
inchiderea exercitiului s-au efectuat evaluari aferente obligatiilor aflate in sold exprimate in EURO la valoarea
cursului EURO stabilit de BNR 1a 31.12.2013 .

f) Veniturile si cheltuelile au fost analizate in momentul inregistrarii in contabilitate cu oglindirea
impozitarii/deductibilitatii respectiv neimpozitarii/nedeductibilitatii acestora.




In situatiile financiare, veniturile si cheltuielile sunt inregistrate la valoarea bruta .In bilantul contabil, datoriile
si creantele de la aceiasi parteneri sunt prezentate la valoarea meta in momentul in care exista un drept de
compensare.

g) Subventiile primite in vederea achizitionarii de active cum ar fi imobilizarile corporale sunt inregistrate ca
subventii pentru investitii in bilantul contabil si recunoscute in contul de profit si pierdere pe masura inregistrarii
cheltuielilor cu amortizarea aferenta acestor active.

I . Principiul prudentei
S-a aplicat tinind cont de tratamente contabile cu exceptiile prezentate la principiul permanentei metodelor
(aplicabile din punct de vedere al tratamentelor si la acest principiu).

1IV. Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv

Pentru stabilirea valorii unui post in bilant , s-a pornit de la determinarea separata a valorii fiecarui element
individual care compune postul respectiv.

In acest sens societatea are organizata in mod corespunzator evidenta analitica in vederea compunerii
posturilor din bilant. :

V. Principiul independentei exercitiului

S-au inregistrat si cuprins in situatiile financiare, veniturile si cheltuelile aferente exercitiului financiar
indiferent de data incasarii sumelor sau a efectuarii platilor,despre care unitatea a avut cunostinta pina la data
intocmirii balantei de verificare in forma finala.

VL. Principiul intangibilitatii
S-a verificat ca bilantul de deschidere al anului 2013 sa corespunda cu bilantul de inchidere al anului 2012,
principiu respectat cu exceptia situatiilor rezultate din tratamentele rezultate din adoptarea pentru prima data a IAS.

VILPrincipiul necompensarii
Nu s-au efectuat compensari intre posturile de Activ si cele de Pasiv, respectiv intre venituri si cheltueli.

VIIIPrincipiul prevalentei economicului asupra juridicului
Elementele din bilant si contul de profit si pierdere sunt prezentate tinind cont de fondul economic al

tranzactiei.

IX.Principiul pragului de semnificatie

Este un principiu dat odata cu aplicarea prevederilor OMFP 3055/2009, in sensul ca societatea va trebui sa
prezinte in cadrul bilantului in mod distinct valorile semnificative (prin nominalizarea acestora), iar valorile
nesemnificative de aceeasi natura vor fi prezentate grupat.

X.Principiul constituirii de accrual (preliminare), pentru venituri si cheltueli aferente anului 2013 si
care nu au documente fiscale pana la finele anului contabil.

Cheltuelile sunt nedeductibile din punc de vedere fiscal.

Daca documentele fiscale aferente cheltuelilor sunt primite inainte de inchiderea anului, atunci cheltuiala
este deductibila fiscal.

Daca documentele fiscale sunt primite dupa inchiderea anului, cheltuiala inregistrata in anul 2013 drept
cheltuiala nedeductibila se va reversa ca un venit neimpozabil si documentul fiscal se va inregistra in anul 2014
drept cheltuiala deductibila.

10
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-NOTA 7 -

SITUATIA ACTIUNILOR SI OBLIGATIUNILOR

Informatia privind evolutia capitalului social si emiterea actiunilor sunt prezentate in ,, Situatia
modificarilor capitalului propriu * 1a 31 decembrie 2013.
In perioada analizata nu s-an emis obligatiuni.

11
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-NOTA 8 -

INFORMATII PRIVIND SALARIATII, ADMINISTRATORII SI

DIRECTORII
Salarizarea directorilor si membrilor Consiliului de Administratie este stabilita de Adunarea Generala a
Actionarilor.
Nu s-au acordat avansuri si credite directorilor si membrilor Consiliului de Administratie in timpul exercitiului
financiar analizat.
Structura personalului in anul 2013, se prezinta astfel :
- total personal , 181 salariati
din care :
s personal de conducere 8 salariati
¢ personal administrativ 31 salariati
e personal executie 142 salariati
Salariile platite, aferente exercitiului financiar 2013, precum si cheltuielile cu asigurarile sociale , se prezinta
dupa cum urmeaza :
- salarii 5.130.286 lei
- cheltuieli cu asigurarile sociale
si protectia sociala 1.351.504 lei

12
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ANALIZA PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO

FINANCIARI

I Indicatori de lichiditate

- Nota9-

1. Lichiditatea curenta 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Active curente A 7.983.675 8.233.513 9.858.691
Datorii curente B 27.418.842 3.747.521 19.582.110
A/B 0,29 2,20 0,50
2. Lichiditatea imediata 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Active curente A 7.983.675 8.233.513 9.858.691
Stocuri B 2.448.119 3.055.439 3.552.681
Datorii curente C 27.418.842 3.747.521 19.582.110
(A-B)/C 0,20 1,38 0,32
IL. Indicatori de risc

1. Indicatorul gradului de indatorare 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Capital imprumutat A 7.622.888 0 719.802
Capital propriu B 8.552.023 34.892.360 23.402.655
A/B 0,89 0,00 0,03
2. Indicatorul privind acoperirea dobanzilor 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Profit inaintea platii dobanzilor si a impozitului A - 5932944 - 8.179.650 - 11.437.602
Cheltuieli privind dobanzile B 828.959 399.491 169.057
A/B -7,16 -20,48 -67,66
IIL. Indicatori de activitate ( Indicatori de

gestiune)

1. Numar de zile de stocare 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Sold mediu stocuri A 1.361.626 824.268 984.509
Rulaj creditor stocuri B 57.753.489 30.332.064 33.077.784
A/B*365 4,27 4,92 5,39
2. Viteza de rotatie a debitelor-clienti (creante 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
comerciale)

Sold mediu clienti A 7.131.101 4.751.020 4.618.176
Cifra de afaceri neta B 18.190.357 9.175.548 25.621.264
A/B*365 70,96 93,72 32,62
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3, Viteza de rotatie a creditelor-furnizori 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Sold mediu furnizori A 11.556.480 11.069.082 3.442.782
Cifra de afaceri neta B 18.190.357 9.175.548 25.621.264
A/B*365 114,99 218,35 24,32
4. Viteza de rotatie a activelor imobilizate 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Cifra de afaceri A 18.190.357 9.175.548 25.621.264
Total active imobilizate B 39.141.712 37.033.229 37.498.200
A/B 0,46 0,25 0,68
5, Viteza de rotatie a activelor totale 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Cifra de afaceri A 18.190.357 9.175.548 25.621.264
Total active B 48.459.708 45.318.909 47.518.145
A/B 0,38 0,20 0,54
IV. Rentabilitatea capitalului angajat

1. Rentabilitatea capitalului angajat 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Profit inaintea platii dobanzilor si a impozitului A .5.932.944 - 8.179.650 - 8.179.650
Total active-Datorii curente B 21.040.866 41.571.388 41.571.388
A/B 0,28 -0,20 -0,20
V. Solvabilitatea firmei

1.Solvabilitatea firmei 31.12.2011 31.12.2012 31.12.2013
Capitaluri proprii A 8.552.023 34.892.360 23.402.655
Total pasive B 48.459.708 45.318.909 47.518.145
A/B*100 17,65 76,99 49,24
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-NOTA 10 -

ALTE INFORMATII

1. Prezentare si factori economici generali

1.1, Prezentare

DENUMIRE : PRODLACTA BRASOV
FORMA JURIDICA : SOCIETATE COMERCIALA PE ACTIUNI
DATA CONSTITUIRII : Anul 1991, prin inscrierea la Oficiul Registrului

Comertului, in baza certificatului de inmatriculare nr.
J08/67 / 11.02.1991

CODUL FISCAL :R 1112568.
SEDIUL SOCIAL : Brasov, str. ECATERINA TEODOROIU nr. 5
DURATA SOCIETATI : nelimitata.
CIFRA DE AFACERI : 25.621.264 lei
CAPITALURI PROPRII : 23.402.655 lei
STRUCTURA DE PERSONAL
TOTAL = 181 dincare:

- personal conducere = 8

- personal administrativ = 31

- personal executie = 142

fil.2. Factori economici si sociali generali

S.C. PRODLACTA S.A. s-a infiintat in anul 1991 prin reorganizarea fostei intreprinderi de Colectarea si
Industralizarea Laptelui.

Avand in vedere factorii favorizanti legati de privatizare de dupa anii 1990 in conformitate cu prevederile
Legii 58/1991 sia O.G. 10/1992 aprobata prin Legea 112/ 1992, FPP. Il Transilvania in calitate de actionar a
scos la vanzare prin oferta publica un pachet de 38500 actiuni cu valoarea nominala de 25.000 lei / actiune,
reprezentand 9,3% din Capitalul Social. Oferta publica s-a desfasurat in perioada martie-aprilie 1995 prin plasament direct
conform H.G. 788/ 1993 locul de desfasurare fiind FPP III. Transilvania Brasov, oferta publica fiind autorizata de C.N.V.M. sub
nr, 7/17.03.1995.

In anul 1996 s-a procedat la schimbarea carnetelor cu certificate si cupoane nominative de privatizare contra actiunii la
S.C. PRODLACTA S.A. Brasov, corespunzatoare cotei ce a fost stabilita a se transfera cu titlu gratuit de 75161 actiuni (
reprezentand 1.879.075 mii lei ).

In urma procesului de alocare a actiunilor in baza Legii nr. 55/ 1995, valoarea nominala a unei actiuni s-a modificat la
1000 lei, intrucat s-a inregistrat suprasubscriere.

La data de 14.03.2003 conform situatiei din Registrul Roman al Actionarilor societatea avea un numar de 5019 actionari
cu 10.167.231 de actiuni.

In prezent ponderea o detine A.S.M.C. Prodlacta cu 41,75%, dupa care urmeaza ,, Persoane fizice si Persoane juridice’’
cu40,11%.

In anul 2011 datorita lipsei de lichiditati si a presiunii din partea bugetului de stat cat si a furnizorilor prin sentinta civila
nr. 207/CC/sind/28.11.2011 pronuntata de Tribunalul Brasov Sectia a II-a Civild, de contencios administrativ si fiscal, in
dosarul nr. 14115/62/2011 a fost deschisa procedura generala a insolventei impotriva SC PRODLACTA SA.

In 03.12.2012 Tribunalul Brasov Sectia a II-a Civili, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr.
14115/62/2011 confirma planul de reorganizare al activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA , propus de creditoarea JLC
GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din data de 30.08.2012.

Astfel in baza art.95 al.7 din Legea nr.85/2006, actul constitutiv al debitoarei SC Prodlacta SA - in insolventa, s-a
modificat dupa cum urmeaza : .

- S-a majorat capitalul social al debitoarei SC Prodlacta SA cu suma de 35.391.765,52 lei, de la valoarea actuala de

16.892.188,72 lei, pana la valoarea de 52.283.954,24 lei;

- Majorarea capitalului s-a efectuat prin emiterea unui numar de 26.023.357 actiuni noi, in valoare nominala de
1,36 lei/actiune, cu o valoare nominala totala de 35.391.765,52 lei;

- Actiunile noi emise au fost liberate prin compensarea creantelor certe, lichide si exigibile detinute de noii
actionari cooptati prin majorarea de capital social ( cele initial prevazute in tabelul definitiv de creante si cele
rezultate din imprumuturi care urmeaza sa se acorde in cursul reorganizarii ).

In 29.04.2013 Tribunalul Brasov Sectia a II-a Civili, de contencios administrativ si fiscal, in dosarul nr.

14115/62/2011 conform sentintei nr.1152/sind a dispus inchiderea procedurii de reorganizare prin continuarea

activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA .
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2. Sectorul de activitate si activitatea societatii

S.C. PRODLACTA S.A. prin specificul activitatii , raporteaza activitatea si catre Ministerul Agriculturii
.Obiectul principal de activitate este ,,fabricarea produselor lactate si a branzeturilor’’ , conform cod CAEN 1051,
avand totodata si unele activitati conexe si anume :

- fabricarea inghetatei ;

- colectarea laptelui ca materie prima ;

- depozitarea si comercializarea de produse lactate ;
- activitati de transport.

Activitatea de colectare a materiei prime s-a desfasurat in cadrul celor 3 baze de colectare : Brasov, Fagaras si
Homorod, avand ca furnizori : societati agricole cu capital de stat, asociatii zootehnice si de la producatorii agricoli
particulari. Din prelucrarea laptelui se obtine : lapte de consum, produse lactate, unt, branzeturi si inghetata.

3. Administrarea si conducerea societatii

Societatea a fost administrata pana la data de 29.04.2013 de catre Administratorul Special Oleg Solomitchi ,
sub supravegherea Administratorului Judiciar format din consortiul INFO-DIP INSOLVENCY SPRL si RVA
INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL.

Dupa aceasta data conform sentintej nr.1152/sind conform careia s-a dispus inchiderea procedurii de
reorganizare prin continuarea activitatii, societatea a fost administrata de Consiliul de Administratie ales conform
Hot AGA din 08.04.2013.

4, Informatii privind impozitul pe profit , sunt prezentate in NOTA 3.
In anul 2013 nu s-au inregistrat in contul 117 sume prescrise din anii precedenti.

5. Angajamente acordate — societatea a incheiat credite bancare in anul 2013 in valoare de 5.000.000
lei din c4te a utilizat pana 1a 31.12.2013 suma de 3.419.802 lei , pentru desfasurarea activitatii curente si totodata a
fost imprumutata pe parcursul anului de catre actionarul JLC SA precum si alte persoane fizice , in vederea
desfasurarii activitatii conform planului de reorganizare.
Pentru creditele bancare s-au garantat bunuri reprezentand terenuri si constructii care au fost evaluate de catre
experti ANEVAR .
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RAPORT AL CONSILULUI DE ADMINISTRATIE
al S.C. PRODLACTA S.A.
privind exercitiul financiar al anului 2013

ACTIVITATEA SOCIETATIH IN 2013
Obiectivul principal de activitate al SC Prodlacta SA in anul 2013 l-a constituit

procesarea laptelul din colectare si cumpari si desfacerea produselor lactate catre diversi
‘beneficiati.

Restructurarea, recrganizarea activitat_ii: firméi-;

In anul 2013 societatea aflandu-se sub incidenta legii ‘85/2006 a avut ca obiectiv
reorganizarea activitatii si iesirea din procedura de reorganizare, Astfel prin planul-de
reorganizare depus de creditorul JLC GERMANY GMBH care a fost confitmat de’ catre
judecatorul sindic in trimestrul I'V' al anului 2012, socictatea a avut ca obiectiv inchieierea
contractelor cu clientii IKA in vedetea desfacerii productiei si atragerea furnizorifor in
special cei de materie prima lapte, marifea capacitatii de productie.

Urmare & confirmarii planului de 1eorgan1zare depus de-ereditorul JLC GERMANY
GMBH, societatea a achitat creantele creditorilor inserisi in tabelul oreantelor al debitoarei
SC PRODLACTA SA integral in: termen de 30 zile de la conﬁrmme respectiv pana la
31.12.2012..

Astfel la 29.04.2013 Tribunalul Bragsov Sectia a Il-a Civili, de contencios
administrativ. si fiscal, in dosarul nr. 14115/62/2011 conform sentintei nr.1152/sind a
dispus inchiderea procedurii de reorganizare prin continuarea activitatii debitoarei SC
PRODLACTA SA.

L Activitatea deachizitle

Obiectivele principale, in anul 2013, in activitatea de ‘achizitie lapte materie prima
au fost:
' 1. «crestered eantitatii de lapte colectat,
2. ‘extinderea zonelor-de colectarea si introducerea. de rute noi,

La nivelul anului 2013, cantitatea de lapte achizitionata a fost de 85.334 hl fata de
24.075 hlin 2012, o crestere cu 354.45 % fata de anul 2012,

["Achizitic lapte 85334 24075 [61.359

[ TOTAL LAPTE 85334 24.075 61259 | 354.45
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Obiectivul societatii este de a reduce cheltuielile de colectare si transpott, prin cresterea
cantititilor, colectate de la ferme:

‘Comparativ cu anul 2012, structura cifrei de afaceri, pe categorii de produse se

1:,>r,(az‘in'ca‘;iétsf'fei:i

Lapte L 7.352.097 |28,69% 1.279.963 | 13,95%
Produse lactate proaspete 9.858.346 | 38;48% | 4.576.213 | 49,87%
Unt ' 2482463 | 9,69% 661.495 7,21%
| Branzeturi o 14003.715 | 15,63% | 1.462.940 | 15,94%
ctata . _ 76225 | 0,30% | 458418 5% ,
ri si-servicii | 418 21% | 736.519 8,04%
eafaceri )0,00% | 9.175.548 | 100% -

Exportulin anul 2013 s-a situat la valoarea.de 1.024.732 Ron, reprezentind produse lactate:
proaspete; setiifabricate si inghetata.

Masurile de cresteressi dezvoltare a activitatii sociefatii in domeniul vanzarilor, au
avut in vedere, in special: ,
1. Dezvoltarea pietei locale (Brasov);
2. Organizarea structurilor de vanzari directe pentru reintrarea si dezvoltarea,
Prodlacta, pe comertul traditional de proximitate din Bucuresti, Ploiesti si
Pitesti,
. Reluarea.colaborarii: cu Conturile Mari Tnternationale, redeschiderea Prodlacta
«ca furnizornational.
O 4, Adaptarea structurii sortimentale de produse lactate conform cerintelor piete;
5. Bugete de promovare pentru reamintirea si recastigarea inerederfi
consumatorilor in produsele Prodlacta

o8

In -anul 2013, pottofoliul de produse de SC Prodlacta SA s-a compus din
urmatoaigle:

ACIDOFILE
TAURT BIFIDUS 0% gr 125g
TAURT BIFIDYS 3.5%gr140g
IAURT BIFIDUS 3.5%gr 370 g
TAURT DIETETIC 0%gr 140g
TAURT DIETETIC 0%gr 375g
IAURT DIETETIC 0%gr 400g
LAPTE BATUT2% PET 500g
LAPTE BATUT 2% PET 900g

_SANA 3;6%gr PET 500g
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SANA 3,6%gr PET 900g

BRANAI:,TURI

\Cl grasa,8%200g

rasa 8% 500g
R, ACTdietetica 200g

BR.DE VACI dietetica 500g

BR..DE VACI dietetica 900g

BR. DE VACIdietetica Skg

BR. FAGARAS.200g

BR. COTTAGE 4% 175G

| CASCAVALURI&TELEMEA
BRANZA CEDARMILD, 3508
‘BRANZA CEDAR MATUR, 350g,
BRANZA BURDUF

BRANZA BURDUF, 400g
BRANZA TEL VACA 200g, FIX
BRANZA TEL VACA 400g, FIX
‘CAS DE VACA DULCE
{CASCAVAL:DALIA, 250g
‘CASGAVAL DALIA, 450%.
‘CASCAVAL PENTELEUY, 2508
CASCCAVAL PENTELEU, 450g
CASCAVAL DALIA dreptunghi
1CASCAVAL PENTELEU dreptunghi

.LAPTE UHTT, 5%cut1e 1L
LAPTE UHT 3,5% cutie, 1L
LAPTE UHT SAPTE MUNTL 1L, 1.5%

SMANTANA
' SMANTANA 12%:gr, 1508
SMANTANA 12% gr, 375g
SMANTANA 12%gr, 900g
SMANTANA 12%gr, 5'kg
SMANTANA 20% gr, 150g
SMANTANA.20-% gr;:375¢
SMANTANA20% gr900g.
SMANTANA 20% er, 5:kg

"MASCARPONE
MASCARPONE 40% gr, 250g
MASCARPONE 40% gr, 1 kg

UNT
UNT DE MASA 65% gr, 2008
'UNT DE MASA 80%gr; 200G
UNTBLOE 82%.gr

11, Activitate de Logistica

Principalele obiective.ale anului 2013 au fost:
> consolidarea departamentului Logistic
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asigurarea suportului logistic pentru dezvoltarea distributiei pe retail Bucuresti
& Ploiesti si extinderea in retelele IKA

dezvoltarea distributiei proprii

mionitorizare si optimizare costuri

imbunatatitea procesului de colectare bani

implemetitare planificaie integrata

VY ¥V

Pentru ca organizatia nu a fost pregatita pentru extinderea distributiei la nivel national
in gcelasi timp cu dezvoltarea distributiei retail in Bucuresti, in luna Februatie s-a incheiat
un.contract cu operatorul logistic Whiteland care ne-—a asigurat:

- transportul produselor finite de la Brasov ld d’@pez\itul" Totdin Bucuresti

- distributia produselor pentru retail &IKA Bucuresti si IKA tara

Contractul nu acopeta judetul Brasov, Valea Prahovei, Ploiesti, Sibiu, Turda unde s-a
pastrat distributia proprie. Pentru reducerea si eptnmzalea costurilor de distributie, s-a

inceput dezvoltarea.si extmdme»-:dlstnbutlel PTOPIii..
1$e regaseste

Tmpactul distributiel p

‘in total cheltuieli Togistice, Daca in luna.

februarie costurile logistice reprezentau 9% din CA, in luna decembrie reprezentau doar

7% .

IV.Rezultatele économico-financiare

In urma activititii desfisurate in anul 2013, s-au obtinut urmatoarele rezultate:.

: | 2013 l2012 . pE T
- Expi:ca;u s e el
: ,;A '|vxtatea de EXPLOATARE
| Venituri din vanzarea: produselor finite ' 8.439.029 293%
Venituri din vanzarea produselor reziduale B 6 4,686 2638%
V'en:i't'ur’i ‘din luCrari éx‘ecu‘tate“s"i ser'vicii 'presta'te | 372.336. 492,059 6%
94.257 3.184 | 2960%
Venlturl dm actuwtahdwerse 44,437 0
Venituri din vanzarea-marfurilor | ' 236.590 108%
\Cifra de afaceri: ; 25 621 264 9.175.548 279%
Venituri din productia stocata | -615.389 662.404 -93%
Venituri din productia de imobilizari corporale | 34.456
Alfte venituri din exploatare | 1.278.114 2.646.439 48%
TOTAL Venituri Exploatare 26.318.445 12,484,351 211%
TOTAL Cheltuieli din Exploatare *37.756:047 20.664.041 183%
PR@FIT/PIERDERE din Exploatare ' -11.437.602 -8.179.650 140%
| Activitatea FINANCIARA v
' Venituri Financiare 67.584 72.925 93%
cheltuieli Finariciare 390.527 995.424 39%
| PROFIT/PIERDERE financiara -322.943 -922.499 35%
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TOTAL ACTIVITATE

Venituri totale - 26.386.029 | 12.557.316 210%
| Cheltuielitotale | 38.146,574 | 21.659.465 176%
Profit brut ' ’ ' -11.760.545 -9.102.149 ' 129%
| Imppzit pe‘profit -50.721

Profit-net -11.760.545 | -9.051.428 130%

Veniturile -din. exploatare. in 2013 fatd de 2012 au inregistrat o crestere cu 111%,
respectivcu 13.834.054 lei.

Raportand cheltuielile de exploatare la veniturile din exploatare rezultd in 2013 un
cost de 1434,58 lei, fatd de un cost in 2012 de 1655,19 lei la 1000 de lei venituri realizate
in anul anterior, astfel societatea a inregistrat o pierdere din exploatare de 11.437.602 lei.

La 31 decembrie 2013 s-a efectuat inventatierea faptica generala a patrimoniului
$0C “Otice diferente sau sieconcordante au fost ajustate-ptin postarea notelor contabile
¢cor espuxuato are:

Contabilitatea unitatii a fost organizata si.condusa in conformitate cu prevederile Legii
‘Contabilitatii- nr. 82/1991, OMF 3005/2009, Codul Fiscal cu modificarile ulterioare,
inregistrandu-se. toate documeéntele intocrite pentru opevatiudile economico-financiare
aferente exereitiului 2012,

Posturile inscrise-in situatiile financiare anuale la 31 decembrie 2013 corespund cu
datele:inregistrate in: contab1l1tate reflectate in balaiita de verificare a conturilor sintetice,

Capitalul social 4l societatii inregistrat in contabilitate la finele anului 2013 este in
valoare de.52.283.954 lei .
Numarul de actiuni al societatii este.de 38.444.084 actiuni, avand valoarea nominala
Jpe-actiune de 1,36 lei.
Piata organizatd pe care se tranzactioneazi actiunile este BVB-RASDAQ.

ii conform normelor UE prin

Fabrica de Produse Lactate din Brasov, clasificata din punct de vedere sanitar-
veterinar in categoria A, ca fabrica ce poate realiza produse ce se pot vinde in statele
membre UE, avand inarca de safatate ovala L132.

Fabrica de brarizeturi din [Fagaras si Fabrica de branzeturi Homorod, avand in vedere
necesitatea coneentrarii productiei; in vederea reducerii costurilor de exploatare au fost
trecute in-conservare-inca.din-anul 2010.

In anul 2013, la Febiica de produse lactate Brasov, principalele investitii au constat
in modernizarea activitatii de desfacere si dotarea. sectiilor cu echipamente noi.

Din tofalul investitiilor de 1.971.960 lei efectuate in anul 2013 la Fabrica de
produse lactate Brasov, s-au inlocuit instalatii tehnelogice, termice si s-au modernizat
spatiile de-productie si birouti, s-au achizitionat echipamente in vederea retehnologizarii
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fluxurilor de productie si pentru largirea gamei de produse lactate. S-au achizitionat
autoturisme pentru agentii-de vanzari, necesare dezvoltarii structurilor de vanzari pe RTL
si IKA si deschiderii unor notf puncte de lucru la Bucuresti, Ploiesti si Pitesti, echipamente.
IT {palmuri, laptopuri) si licente.

Din punct de vedere al protectiei mediului :
- Fabrica de Produse Lactate Bragov are autorizatie de mediu valabila pana la
data.de 24.03.2014, cu programn de monitorizare.
Nu sunit litigii cu privire la incllcarea legislatiel privind protectia mediului.

SC:PRODLACTA SA aterminat-anul 2013 cuo pierdereneta de 11.760.545 lei.
In vederea optimizarii fiscale a impozitelor si taxelor societatii conducerea. SC

PRODLACTA SA propune ca pietderea. afetenta anului 2013 sa fie compensata_din

profitul inregisttat in urmatorii ani.

LS TIA"‘PRIN v ;-IPALILOR INDICATORI ECCNO\’IICO FINANCIARI
la 31 decenibrie 2013

: Nr Hdicatori dc . o Formula de calcul S EM Valou ,'1‘11":‘
ert. | gestiune - - 2013
o Active cire, x 100
B Iéchldltlatea L ~ % | 50,34
| Lichiditatea | Voch elre-st)x100 | »
2. T —— - Yo 26,95
redusd. Capital propriu
Capitaluri proprii _
- - %
. Total Pasive ,
3. Solvabilitatea. T ‘ 49,24
: | Capital propriu '
Datorii pe term. sc.

Evaluarea activititii societitii privind managementul riseului .~ 0

Pentru diminuarea riscului de credit, de lichiditate i de cash-flow societatea are
incheiate contracte comerciale cu majoritatea clientilor in care surit clar stipulate termenele
de platd si penalizdrile in caz de neplatd, iar cu oellaltl clienti se utilizeazd sistemul de platd
Ia livrare, cash sau cu insttumente de platd §i de garantare a platu
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Avahdiin vedere celeiprezentate; propunem spre aprobare Raportul-de.activitate al
Administratorului privind exercitiul financiar al anului 2073,

R ;.u g it AR :m"m “MWWWZMQW‘} ﬁ}‘a%dﬂ?»{gy %f ,ﬂ%_
,ﬁl"; f@ % Tperian &'b- »-n L7k ‘..» 2o Bc el ‘ ﬁ&h Eia x

ipalut ‘obiecty ‘urmatit in amul 2014 de satre actionaril m .

A v fi cresteres cifrel de afacer, care pana i amit 2015 sa ajunga 1w 20

iritd. \éanzamlorpnnmpﬂelé ofyiective sunt

- _Cresterca vanzarilor pe fiecaze tip de-clent printe-o buna executis:de piata. si

- ‘prin implementarea unej sortimentatii adeovate;

‘Crearea uneitstele proprii de-distributie nationala .pehtrucomertiil tratiiiiomd

- Bfectuarcs d¢ exportiti in-pictele utide JLC are déja-piata de-desfaters:,
tarilé veging, precutn si ‘ofenres de marcd proprie {-ale magazinelory pentru
BRPOLT;

- Retchnologizares societatii pentris langaresde. fubricatie.de nol produse,
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RAPORT ANUAL CONFORM REGULAMENTULUIL C.N.V.M. NR. 1/2006
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2013
- DATE PRELIMINARE-

S.C. PRODLACTA S.A.
( denumirea societatii comerciale )

Sediul social: Brasov - Romé#nia str. Ecaterina Teodoroin nr.5
Numar-de telefon/fax : 0268/4410507.0268/441952

Numirul de inregistrare la Oficiul Registrului Comertulul J08/67/1991

Cod fiscal: 1112568

Piata reglementatd pe care se tranzactioneazd valorile mobiliare emise: BVB.

Capnalul social subscris-si vérsat: 52.283.954, 24 lei
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise. de societatea comerciald:

Valorile mobiliare emise de societate, dupa ultima majorare de capital , sunt actmm comune In nr

de 38.444.084 cu valoare nominald de 1.36 lei .

Piata organizatd pe carc se tranzactioneazd actiunile este BVB, valoarea de piatd a actiunilor la

data 24.02.2014 & fost de 2, lei/actiune.

fipotriva SC PRODLACTA SA s-a deschis procedura. generald a:insolventei la data de 28:11.2011, prin
Sentinta ‘civild nr. 207/CC/sind pronuntatd de Tribunalul Bragov in Dosarul nr. 14115/62/2011, fiind numit
qdmlmstlatoml judiciar format din conisortiul INFO-DIP INSOLVENCY SPRL si RVA INSOLVENCY
SPECIALISTS SPRL BUCURESTL

Prin. Sentinta civild nr. 2672/sind/03.12.2012, irevecabil Zl prin Decizia civild nr.337/R/20.02.2013 a
Cuigii de Apel Brasov,a fost confirmat planul de reorganizare al activitatii. debitoarei SC PRODLACTA SA - i
insolventd, propus de creditoarea JLC GERMANY GMBH si votat de Adunarea creditorilor din ‘data de
30.08.2012.

Acest plan de reorganizare piopus de creditoarea JLC GERMANY GMBH a fost fndeplinit in totalitate

fiind achitate toate creantels cuprinse in acesta, aga.cum reiese din dovezile aflate la dosarul cauzei.

Ca urmare a acestui fapt, administratorul judiciar format din consortiul INFO-DIP INSOLVENCY SPRL
si RVA INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL BUCURESTI a solicitat inchiderea procedurii de reorganizare prin
continuarea activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA in conditiile art. 132 al. 1din Legea nr. §5/2006.

Astfel instanta ‘de judecata, prin sentinta civid nr. 1152/sind/29; 04,2013 in dosar nr. 14115/62/2011 in
baza art. 132 4l. 1 din Legea nr.85/2006, a admls cererea formulatd. de administratorul judiciar format din
consortiul INFO-DIP INSOLVENCY SPRL si RVA INSOLVENCY SPECIALISTS SPRL BUCURESTI,
dlspunand inchiderea procedurii de reorganizare prin continuarea activitatii debitoarei SC PRODLACTA SA ca
urmare a indeplinirii tuturor obligatiilor de plata asumate in planul confirmat.

1. Analiza activitatii societatii comerciale
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1.1 (a) Activitea de bazd'a societdt

Principalele activitdti desfdgurate de societate sunt: colectarea, prelucrarea, depozitatea si
cometcializarea laptelui, a produselor lactate si-inghetatei.

(b) Duta de infiintare a-societdfii comerciale
$.C. PRODLACTA S.A. a fost infiintatd prin HG 1353/27.12.1990 .

(¢c) Descrierea oricdrei fuziuni sau reorganizéirt semnificative a societdtii comereiale, ale fililelor sale
sawale societdtiilor controlate, in timpul exercifivhii financiar

Nu este cazul..
(d) Descrierea achizitiilor sifsau instrdindrilor de active

fn anul 2013 s-au pus in functiune modernizari de instalatii aferente constructiilor in valoare de

577:866 1ei, echipamerte tehnologice in valoare de 649.000 lei, autotutisme si echipaniente IT aferente
structurii- de vanzari -
ecliipamente aferente

82.305 Jei. La 31.12:2013 au ramas investitii in curs reprezentanid
de-grasinti vegetale, in valoare de 56485 Jei.

fiel 101 sectil,

Tn anul 2013 s-au vandut echipamente in valoare de 699.224 lei, mijloace de transport in valoare
de 536.842 lei si s-au casat mijloace fixe in valoare de 812.869 lei, care aveau un grad ridicat de

degradare, ele nefiind necesare activitatii de productie, astfel s-a procedat la scoaterea acestora din

eviderita patrimoniului societatii .

(e) Principalele rezultate ale evaludrii activitdii so cletdii : ,

Situatia indicatorilor ce definesc activitatea societdtii In anul 2013:

Nr. | Indicatoride | pooooac o | um | Valoriin| Valoriin 2013/
' Sitshiossshshinntel W 2013 | 2012 | 2012%

crt. - gestiune

T rimen | Activecire, x 100 o ot
Lichiditatea % 50,34 | 219,71 | 22,91

~ Generald Datorii pe term.sc_

T, (Act. circ — st.) x100 ‘
p, |Uchiditatea | " | 4 | 2895 | 1484 | 181,60
redusa Capital propriu

Capitaluri proprii | | '
% 49,24 | 76,99 63,95

3. | Solvatilitatea Total Pasive

Datorii totale
4. | Rataindatorarii | Ca_p,i"t‘aluri proprii % 86,75 10,74 | 807,72
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1.1.1 Elemente de-evaluare generald

) Pierdere bruta: -11.760.545 lei
b) Cifra deafaceriz 25.621.624 lei
c) Export: 1.024.732 lei
d) Costwi - raportdnd cheltuielile de exploatare la veniturile din

oxploaime lezulta 12013 un cost de 1.434,58 lei fata de 1.655,19 l¢i-cost la 1000 lei
-anul anterior.

&) N % din piati-detinuty; -
‘ %.din piata locala ; 12 % din total piatd produse lactate ;
f) Lichiditate (disponibil in cont): 100.512 lei

L.1.2. Evaluareanivelulii tehnic al societdfii-comerciale
Prineipalele produserealizate silsau servicii prestate:

Principalele produse realizate sunt:
- Lapte de consum pasteurizat
- Lapte de:¢onsum UHT
- Lapte UHT pentru scolari
- Produse:lactate proaspete
«  Unt
- Branzeturi
- Inghetata
- Pioduse complementare (mascarpone, crema de
branza:si unt)

Principalele -servicii prestate sunt: distributia si cometcializarea produselor lactate, si prestari

servicii productie pentru terti.
(a) Principalele piete de desfacere pentru flecare produs sai serviciu.gi metodele de distribuie

Principalele piete: de desfacere ‘sunt: mun. si judetul Bragov, Valea Prahovei, mun. Bueurest,
judetele Prahova, Harghita, Arges,

Structura pietii se compune dintr-un numér de peste 700 clienti, cu pmﬁl de comert pentru

produse lactate , din care 98% cu capital privat gi restul reprezintd consumuri colective.
Metode de distributie sunt :

, ¢ctd cu. muloacele auto ale societatii;

- l1v1 area de la:depozitul fabricii ;

- distributia prin intermediul alto‘L societati de distributie ;

(b) Ponderea fieciirei categorii de produse sau servicii in veniturile §i in totalul cifrei de afaceri ale
societdfii conerciale pentru wltimii trei ani
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produsul | Pondereain | Ponderea’in | reain | Pondereain | Pondereain
venituri | CA venituri CA 1 venituti CA
totale totale % totale %
% % %

ot e wansn, 7] 154 65 61 Y I
pasteurizat ». » |

[taptetnr | 12,9 33| 165

Produse lactate 37,4 38,5 62,1
proaspete

Unt 5,4 o7 18|  1e| 18] 16

[bzewi | 52| 156] 59 5.4 59 54

[Tnghetats ; 03 03 3,62 4,95 85| 79|

| Alte marfuri si- 7.0 7.2 3,9 | 3,6 3,2 29|

servicii

Alte venituri ' 1 2,7 25 2,1 e

(¢) Produsele noi avute ifi vedere §i pentriu care se va afecta un volum substanial de active in viitorul
exercitiu financiar precumsi stadiul de dezvoltare al acestor produse. '

Produsele noi avute in-vedere pentru exercitiul financiar viitor vor fi:

:diyérs‘iiﬁcarea:gmrr_efi:de*p;i-;,‘_csdusg..lﬁagct;'xte;spl:joasp;e;t'e‘,,;;
- realizarea de creme debranza si-deserturi.

1.1.3. Evaluarea activititii de.aprovizionare tehwico-materiale (surse indigene, surse import)
Precizaieq de informatii cu privire la siguranta surselor de aprovizionare i la prefurile materiilor prime
i la dimensiunile stocurilor de materii prime i muateriale,

Flrnizoiii de matefie prima sunt:

PIATA INTERNA
- producatori agricoli individuali
- Fernie mari si mijlocii
- Asociatia crescatorilor debovine
- Cumparari

PIATA EXTERNA -

Societatea are inchieiate contracte comerciale cu fermele si societitile comerciale cu capital de
stat, precum si-cu producitorii individuali din judetele : Brasov si Covasna.
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Furnizorii de materiale .

Thrace Greiner Sibiu ambalaje PP, PS
. Gremel | Sibiu ambalaje PP, PS

JLC B Rep: Moldova Petiri '
| Sunimprof | Chy “hértie metalizatd si capace aluminiu
| Gama Serv Bucuresti v | culturi lactice ‘
Tetra Pack ' Romania folie pt. lapte UHT

Rompetrol | Zarnesti, jud.Brasov combustibil

Ecopak , Ghimbav, jud.Brasov tavite carton

Societatea iate contracte comerciale cu toti furnizorii importanti de materiale.

L1.4. Ew'{-[itaz?e'dfc’z__e"-z.‘-iVith,tii de vénzoie.

(a) Evolutia vanzdrilor secvential pe piata internd si/sau externd §i a perspectivelor vinzdrilor pe termen
inediu gi ling

piata internd. Din cel 700 de clienti ai soeietatii mentionam
'ARREFOUR, REAL, CORA, KAUFLAND si alti,

Societatea livieaza produsele pe:
p11n01pa1u clienti: METRO, SELGROS,
Sometatea ate invedere :

- o sortimentatie-echilibrata de produse proaspete, brénzeturi
- eficientizarea ariei de distributie lactate prin cregterea numarului de ﬁnnc ou care s¢ coldboreazd ;

(b) Descrierea situatiei concirentiale in domeniul de activitate al societdtii comerciale, a ponderii pe
pidtd.a prodmelo; sau serviciilor soczetam comerciale §i a principalilor competitori

Principalii concurenti.ai societdtii noastre, pe grupe de produse sunt:

iesland, Covalact, Lacta Ginrgiu, Napolact, Dorna, Albalact

- Friesland, Danone; Tnuva; Covalact, Dorna, Napolact, Albalact, Muller
3, Branzeturi: Friesland; Hochland, T.L:Harghita, Five Continents, Delaco, Gordon, Solomonescu
4, Unt: Friesland, I.L. Harghita, Covalact, Solomonescu

(¢) Descrierea oricdrei dependente semnificative o societiifii comerciale fatd de un singur client sau fuft
de un grup de clienti, a cdrii pierdere ai-avea un impact negativ asupra veniturilor societdtii.

Societatea nu inregistréaza. dépendenta semnificativa fata de un.singut client insa, se poate vorbi
de o dependenta fata de hiper-supermarketurile prezente pe piata interna si catre care societatea
orienteaza sub 55% din productia de lactate.
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1.1.5. Evaliarea.aspectelorlegate de angajatii/personalul societdtii comerciale

(a). Nurmdrul-angajatilor societdsii. comerciale, precium si a gradulii de sindicalizare a fortei demuncd

Numarul mediu al angajatilor societétii comerciale in anul 2013 a fost de 144.
Gradul de sindicalizare a fortei de munca este de 0.

ilor diritie manager si angajati precum si a oriciror elemente conflictuale ce
Qporturi

(b) Deseiiered rapo)
CUrUETE )

Raporturile dintre management ¢i angajati sunt bune. Nu au existat §i nu-existd stari conflictuale.

L1.6. Evaluarea. aspectelor legate de impactul activitdtii de bazd a emitentului asupra mediului
Tnconjuralor.,

Nu estecazul.

Descrierea sinteticd -a: impactului activitdtilor de bazd ale emitentului asupra mediului
ineomjurdtor precum si a oricdror litigii existente sau preconizate cu privire la incdlcared: legislafiei
privind protectia: mediului inconjurdior.

Din punct de vedere al protectiei mediului; S.C: PRODLACTA SA., pentru cele-trel fabrici, se
prezinta astfel :
- TFabrica:de Produse Lactate Bragov are autorizatie de mediu valabila pana la date de 24:03.2014,
cu.program deé monitorizare.
- Fabrica de Branzeturl Fasiras: iri conservare ;
- Fabrica de'Branzeturi Homorod: in conservare ;.

Nu sunt litigii cu privire la Incélcarea legislatie privind protectia:mediului.

1,1.7. Evaluarea.activititii de cercetare §i degvoltare.

Precizarea cheltiielilor in exercifitil financiar precum-$i a celor ce se anticipeazd in exercitiul financiar
urimdtor pentiu cercetare dezvoltare

Cheltuielile pentru cercetare dezvoltare s-au ridicat in anul 2013 la 3.601 lei, iar pentru anul 2014
cle sunt estimate la 7.000 lei .
1.1.8. Evaluarea activitdtii-societdtii-comerciale privind managementul riscului

Descriereq expunerii socieldtii comerciale fatd de riscill de prey, de-credit, de lichiditate si de cash flow.
Descrierea politicilor si a obiectivelor societqafii comerciale privind managementul riscului,
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Pentru diminuarea riscului de credit, de lichiditate si de cash-flow societated are incheiate
contracte comerciale cu majoritatea clentilorin care sunt clar stipulate termenele de platd si penalizdrile
ih caz de neplata jar ¢u ceilalti ¢l hti se utilizeaza sistemul de platd la livrare, cash sau cu instrumente

de platd si de garantare a platu
Prin natura activitatii; societatea nu este supusa unui risc major de modificare a fluxurilor de
numerar:prognozate; atat din fluctuarea instrumentelor financiare; cat-si din modificarea ratei dobanzii.
Cat priveste-riscul de lichiditate, acesta este destul de mic avand in vedere valorile'indicatorilor de
hch1d11’1te gcncm $1 hclndnate 1edusa tnr eglstx ate de sometalo Ia hnele anulm 70 13, si avand in vedele

138_, .1_.-7.%.C,at a fostxmemstzal _anul tleCU,t,
o
- ei -

" Anul :_ Activercireulante— | Datorii curente |  Lichiditatea curentd (%)

stocuri f (active circulante-
stocuri/datorii curente )

2013 | 6306010 | 19.582.110 "~ 3220%

[2012 5178074 | 3747.521 | 138,17 %

(b) Prezentarea §i analizared efectelor cheltuielilor de capital, curemte sau anticipate asupra situaiel
financiare.a societdtii conerciale comparativ ¢ir aceeasi perioadd a anului trecut,

-lei-

An 2012 - | j ~ An2013

Sur sele pentru investitii } | Sursele pentru investitii

Soldla 31.12.2012.

31122011 416191 -

- Ploﬁtlemvesut v _ 0

Profit reifiyestit

- Amortizarile si provizioanele - 830:159 | - Amortizarile si provizioanele | 1.298.685

Surse atrase 0

- Surse atrase v 0]

1 Total surse 1.246.350 | Total surse 1955880

| Cheltuieli

- Investitii ' - Tnvestitii ,
102:803 | 1.959.398

- Rambursari credite 01 - Rambursari credite 0

- Rataleasing , - 486.352 - Rataleasing 81.809

Total Cheltuieli 589.155 | Total Cheltuieli 2.041.207

Sold)a3122012 |  657.195 | Soldla31.12.2013 -85.327
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i de85.327 lei.

Se obserya.ci anyl 2

 s-a-inchis ou un deficitpentru investif;

(c) Prezentarea evenimentelor; tranzactiilor schimbdrilor economice-care afectezdi.semnificativ veniturile
din activitatea de bazd.

‘Vélﬁ{turil_e din vanzarea produselor in anul 2013, in valoare de 25.573.597 lei, au Inregistrat o
crestere fatd de anul 2012 eu 186,09 %.

Evolutia vanzarilorpeprincipale.grupe de produse

o Lapte deconsum pasteurizat — crestere cu 474%%:;
s Produse lactate-proaspete - crestere-cu 115%;

o Unt— crestere cu 275%
Branzeturi— crestere.cui 174%;
« Inghetata = scadete cu/83%:;

2. Activele corporale ale societitii comerciale

2.1. Amplasarea: si caracteristicile pnnczpaleloz capacztcm de productie in proprietatea soczetatzzf
comerciale

Socictatea desfisoard o activitate regionald acoperitd de fabrici dispuse dupd cum urmeazi :
1. Fabrica Brasov - in care-se desfdgoard activitatea de bazi a societitii, fiind si sediul central al firmei,
cu proces de modernizare printr-un program SAPARD, finalizat-in anul 2009, cu capacitatii de ploducue
de 1.800 hl/zi; tot-aiel funct’om,aza si fabtica de Inghetatd, din 2004 o SCCUC de ambalare branzeturi si
din 2006 6 sectia de. lapte UHT.
2. Fabrica Fagéirag - situatd la cca 60 km- vest de Bragov, specializata pe fabricarea de branzd telemea,
cascaval, cedar si-mozzarella; capacitate de prelucrare de 600 hl/zi unitate in conservare;
3. Fabrica Homorod - aflatd la aproximativ 65 km nord - vest de Brasov; specializatd pe fabticarea
branzeturilor cu mucegai in pasta tip Roquefort (br: Bucegi si br. Homored); capacitate-de prelucrare de
’73hl/41 utitate in. conservare
v tia Moeciu - cu activitate: sezonierd, fiind de asemenea specializatd pe brénzeturi fermentate;
capacitate de prefuciare de250hl/zi — unifate aflata in conservare.

2.2, Gradul de uzurd al proprietdtilor societdtii comerciale

Cladirile fabricilor din Bragov, Figiras, Homorod si Moeciu prezintd un grad de uzurd de
51,90%; iar instalatiilesi utilajele tehnologice ale acestora 50,76 % .

2.3. Potentialele probleme legate de dreptul de proprietate dsupra activelor corporale ale societéfii
comerciale.

Nu este cazul.
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3. Piata valorilor mobiliare emise de.societatea comerciald

3.1, Pietele din Romania i din alte tari pe care se negociazd valorile mobiliare emise de societaten

comerciald

Ac;iuniil’e emise de.societate se tranzacfionéaza pe platforma electronic a bursei BVB.

3.2. Politica societdtii comerciale cu privire lu dividende. Dividendele cuvenite/platite/acumulate in
ultimii 3-ani-si:motivele pentruw eventuala micsorare-a dividendelor pe parcursul ultimelor 3 ani .

In ultimiii 3 ani societatea a inregistiat pierdere,
3.3. Activitdti-ale societdtii comerciale de uchizitionare a propriflor actiuni

Nu-este cazul:

3. In cazul 7 in caie societateq comerciald are Siliale, precizarea mzmmuluz §i a valorii nominale a

actiunilor emise de societitea miamd detinute de f liale.

Nu este cazul.

mobiliare,

Nu ¢ste cazul.
4. Conducerea societitii comerciale

4.1. Listwadministratorilor societdtii .

V‘la'di‘fn‘ir Jardan Presedinte
: ie Cojuhari | Secretar
' 'Oleo Solomitchi ' “Meinbra
| Elena Belan Membru
| Vietor Cibotaru Membru

G -b {Iey M —

(@) Functiadetinutii tn cadrul societiifii conerciale la-data-de 31.12.2013

1 ' Vladmm Taldan R

2 Vitalie Cojuhari o

3 Oleg Solomitchi Manager General -
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Elena Belan

Interimar-

5 | Vietor Cibotarn

-Administrator

Viudimir Jardan
Vi sm

~PRESEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRA T 1E

=57 ANT

- geonomist

2001 ~2004 S4.,, Lapte - director

2004 - 2010 S4 ,,JLC” - director

2005 — péand in prezent director al -S4 ,, Incomiace”

2010~ pdnd in prezent director al GmbH ,,JLC Germeny”
2010 — pénd in prezent Pregedintele Consiliului al SA ,,JLC”

Vitalie-Cojithari. = SECRETAR CONSILIU DE ADMINISTRATIE

Virsta:
Calificare
Experienta profesionald :

Elena Belan
Varsta:

Cualificare
Experienta profesionala;

Victor Cibotaru
Varsta:

Experientaprofesionald :

-35 ANI

~furist

2000— 2004 consilier juridic al SA «Frigoy, S4 «Laptey
20042005 consilier juridic al.SA «JLC»

2005 — périd in prezent seful depertamentului juridic al SA «JLC»

~-MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE

~ 53 ANI
- inginer economz.s‘t
2000 2001 SA «Incomlacy menager departamentul vénzdri

{wlneomlacy sefa departameniul vanzdri
2002 - 2008 S4 «lncomlacy director: adjunct
2008 - pdindi in prezent directorul executiv al S4 «Incomlacy

- MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE

- 4T7ANI

= Economist

1998-2006° BC ,, Moldinconbank™ SA4, sef al sectiei resurse gi
operatiuni de piatd, director al direcfiei trezorerie, pzesedmtele al
Comztetuluz de conducere al Bdancii

2006-2009 Banca Nationald a Moldovei, Prim-viceguvernator al
BNM, vicepresedintele al Consiliului de administrare al BNM

2010 2013 director-al S4 ,,JLC”

2013 = prezent Administrator SC PRODLACTA SA4
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Oleg Soloniitchi - MEMBRU CONSILIU DE ADMINISTRATIE
Varsta: - 40 ANI '
Calificare: ~-gconomist
Experienta-profesionald : = 1996~ iulie 2012, Tetra Pak avand:-urmatoarele funciii
' - Administrator al societatilor Tetra Pak Romania SRL ,
Tetra Pak Bulgaria Eood,
- ‘ - Reprezentanta in Republica Moldova « Tetra Puk
Romania S.R.L.
~ Director Regional Vanzari pentru Romania, Republica
Moldovesi Bilgaria
- - Dirvector Clienti Multinationali Europa de Sud Est
- 2012 - 2013 Manager General S.C. PRODLACTA S.A.

elegere s legdturd de-familie fitre adinis
Ol FeSpectiva w fost mumitd-administrator

(b)- Orice deors
datoriti cdreia per

istratoryl respectiv §i o altd persoand

Nu este cazul

(¢) Participarea administratorului lo eapitalul societdyit comerciale

| Viadimir Jaidan -

Vitalie Cojuhari N -
| Oleg Solomiitchi |
| ElenaBelan: N
1 VictorCibotaru. -

e fos [ro i

(d) Lista persoanelor afiliate societitii comerciale
Nu-este cazul.
4.2. Liste membrilor conducerii executive o societifii comerciale; Pentry fiecare pregentafi

wrmdtourele informati:

(4) Termenul pentru care persoana fice parte.din conducereq.executivii

1 | Victor Cibotaru | Administrator Nedeterminati
2 | Elena Belan ‘Director General | 6.01.2014

| Interimar
3 “Elena Jardan Director Financiar Nedeterminat
4 | Boris Mitracov Director Comercial Nedeterminat
5 | LilianaAndriuc Director Achizitii Nedeterminat
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4.3, Pentru toate
administrative in care qu fost implicate tn wltimii. 5 ani .

Nedeterminat
Nedeterminat
_| Nedeterminat
| Nedeterminat

| ChiteaMihaela
| IdikoUzoni

| Elena Godri :
TulianCraciunoin. . |

Director Economic

(b) Orice acord, intelegere sau legdturd de familie intre persoana respectivd §i o altd persoand.datoritd
cdrein persouina reSpectivi-a fost iumitd.ca-membru al conduceérii éxecutive

Nu-este cazul.
¢) Participarea persoanei respéctive lu capitalul societitii comerciale

Nir-este cazul.

ersoanele prezentate la 4.1, i 4.2, precizafi eventualele litigii scu proceduri

- Dosat ne.

Termen de
1 Judecata/

| Stadiu
Dosar

Calitate  |-Obiect

- Prodlacta

Parti
- (Reclamant/Patat/

Instanta

Contestator)

Hotarare:

"4758/62/2013

: 'Ti‘iEuila’I'ﬁiI

PRASOV

Municipiul Fagaras

| reclamant

Pretentii

~Solutionat -

Hotarére
5212014

¥778162/2013

“Tribunalul
| Brasov

Asociatia'S

i Membrilor
Conducerii Prodlacta
(reclamant) '

parat

| Actiune-in
| -anulare AGA

8.04.2013

Solutionat

Tnchei
«de sedintd

23.10.2013

21586/197/2013

Judecatori
a.Brasov

AAAS (contestatore)

Tett poprit

Contestatie
executare
silita

Perol

24.04.2014

5. Situatia financiar-contabild

Analiza situatiei-economico-financiare achudle comparatiview ultimii.3-ani, cu referire cel putin lu;

a) elementele de bilant: active care veprezintd cel putin 10% din total active; numerar §i alte
disponibilitdti lichide; profiturile reinvestite; total active curente; total pasive curente
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Elemerite de bilant

2.448.119 3.055.439
30,034 1155604

ea imobilizarilor corporale n anul 2013 a crescut.cu 1,25%, datoritd investitiilor efectuate
in cursul anului. Stocurile Tn anul 2013 au crescut comparativ cu anul 2012, cu 16%. Creantele in. anul
2013.au crescut cu 54%, aceasta-crestere fiind influentata de cresterea cifrei de afaceri.

Profiturile reinvestitein ultimii 3-ani se prezinti astfel:

Inultimii 3-ani societateq a-avut pirdere.

‘«zf pierderi: vingiri nete; venituri brute; elemente de costuri §i cheltuieli cu o

_d’m vanzal ile nete sau m vemturzle bi: ute, pl ovnzzoanele de rzsc §z pentrzz

n vanzarea produseior- reudua[e 2
Vemtun din luerari: executate shservicii prestate 492 059 711 570 '
din redeventelocatiide.gestiune si chiril 3,184 6:425
| Venlturidin activitati diverse - '
Venituri din vanzarea:marfurilor 236:590
| cifradeafaceri 52 9,175:548 18,190:357
| Venituri-din productia:stocata 615. 389 662.404 | 2.674.468,
"Venituri din productia de imobilizari corporale 34456 4.872
Alte venituri din-exploatare 1,278,114, 2,646,439 703:154
| TOTAL Venituri Exploatare 26.318.445 12.484.391 16,023,915 -
Cheltuieli-ct- materii prime si:materiale consumabile 17.630,495 6.010.034 8,491,313
| Alte cheltuigli materiale 163.331 | 250:3721 30,547
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’ Cheltulell cu-energiasiapa 2.237.140 1,913,526
privmd harfurile 1239688
6.481.790
| Amortizart 1:298:685 |
Alte: cheltuelh de-exploata R
- Ch: Prlvind prestatlile: externe 9,870,483 | 3,077,759 4,055:458
-Ch cu: alte lmpOthe si taxe 475.166 488.397 576,996
C 898:009. | 3,365.929  616.040
‘ 76 399 | 892,014 383.887
21,956,859

PROFIT/P RDERE,dm Exploatare B

5:932.944

Veniturt Financxare ‘860,935 |
995.424 1:807.323 |
922,499 946,388
12.557.316 16.884.850
(D 21.659: 465 23.764.182
5:879.332
‘ 9,.051,.4;2"8.__ 5,879,332 |

| profit net

In cursul amului 2013 s«du. ‘constituit plov1z1oane in valoare de 48.160 lei pentru clienti
neincasati-si pentiu coneedii rieefectuate in valoare de 190.806 lei; deoarece nu mai faceau obiect s-au

desfiintat provizicane in valoare 2.092,245 lel.

Rezervelegale L -

Participarea salariatilor si '1chmn1snatoulo1 ) - -
la profit . o
Suise‘pmpm. de ﬁnantale ' 1 - -

O

SC PRODLACTA SA a terminat-anul 2013 cu o pierdere neta de 11. 760.545 lei.
In vederea optimizarii fiscale a impozitelor si taxelor societatii conducerea SC PRODLACTA SA
a.propus ca pierderea aferenta anului 2013 sa fie compensata profitul inregistrat in urmatorii ani.
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RAPORTUL AUDITORULUL INDEPENDENT
asupra situatiilor financiare intocmite la 31.12.2013
 de ciitre 8.C. PRODLACTA S.A. Brasov

Raportcu .priviwe Ia situatiile financiare

Am audﬂat situatiile financiare insotitoare ale Compmnu SC PRODL AL’IA '
SA., Care cuprind bilantul la data de 31 Decembrie 2013(F10), contul de profit si
pierdere. (F20), sitwatia ﬂux@rﬂor de trezorerie aferente exereitiului i incheiat-ia acea

data(¥F30) , s;ﬂtaﬂa- modificarilor capitahuwilor propeil (F40) si un sumar al

politicilor contabile semmificative si alte informatii explicative.

T@"iALAC'ﬂVE\IETh crvesenermaesronnssorsnsavooronsanansenia LI 00,038 LEL
yPITALURL PRO Rﬁ =23.402.6585 L1
REZ’ULTATUL EXERCETEULgﬁ S TL TSI ICTIINIPIRITT S 8 760.545 LEX

Responsabititatca conducerii pentru situntiile financiare

Conducerea este res pons,abi & de intocmirea si prezentarea fideld a acestor
situatii f"mnmdu in conformitate ou Standardele Internationale de Raportare
Financiard si pentru acel control intern pe care conducerea il considerf necesar
pentry a penmite intocmirea situatiilor financiare care sunt lipsite de denaturare
semmuificativa, ﬂaoaﬁzaté’;de fraud® sau eroare.

Responsabititaiea audiforedul

Responsabilitatea noastrd este de a exprima o opinie cu privire la aceste
situatii financiare pe baza auditului nostru. Ne-am desfisurat auditul in
conformitate cu Standardele Internationale de Audit. Aceste standarde prevad
conformitatea cu cerintele etice si planificarea si desfasurarea auditului in vederea
obtinerii asiguratii rezonabile cu privire la mésura in care situatiile financiare sunt
lipsite de denaturate semnificativa.




controhl

Un audit implich desfisurarea de proceduri in vedersa obtinerii de probe de

“audit oy privire la valorile si pr ezentarile din situatiile financiare. Procedurile

selectate depinid de rationamentul ayditorului, inct usiv de evalugrea riscurilor de

denaturare semnificativi a situatiilor financiare, fie cauzatd de fraudd sau eroare. In

efectuarea acelor evaluari ale riscului, auditorul ia in considerare controlul intern

pelevant pemtru intocmirea de catre entitate si prezentarea fideld a situatiflor

financiare, in vedersa conceperii de proceduri de audit care sa fie adecvate

circumstantelor, dar nu cu scopul exprimaril unei opinii cu privire la eficienta
i intern al entitatit. Un aud it include deasemensa, evaluarea gradului de

adecvare a pcﬁmcﬂey contabile si a caracterului vezonabil, a estimarilor contabile
efectuate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii generale a situatiilor
finangiare. ‘

Cr edem c8 pwbeie de aiidit pe care le-am obfinut sunt eficiente si adecvate
pentru a ﬁlmzz;avo baza pentruopinia noastra de audit.

G‘pmm
n opinia noastrd, mm(mﬂe ﬁnanc*taw ‘prezintd fidel | din toate punctele de

vedere s,e:1m1ﬂ ative, (sau ofera o imagine corectd si fideld cu privire la ) poritia

financiara a Companiei $C PRODLACTA SA la data de 31.Decembrie 2013 si (la)

performanta sa financiard st flinaurile sale de trezorerie aferente exercitiuiui
incheiat la ac >8a da’{a in gonfor mﬁate ou standardele | Jﬁcmaue:male de raportare

financiara.

RORMULAREA UNEY OPINII 8T RAPORTAREA CU PRIVIRE L4 ,:g
SiTU ATiE LE FINANCIARE

Raport cu privire Ia alte dispozitii legale si regiementars

In opinia noastrd situatiile fi inanciare intocmite de SC PRODLACTA SA
Brasov pentru e cercitiul financiar incheiat la 31.12.2013 3,sunt conforme sub toate
asp'acte}e semnificative ,o11 cadrul general de raportare 1“aac~m~con-abﬂa cerut de
reglementarile in vigoare (legea 82/199 1,0rdinui MFP 3 05"/2909) si de autoritate
statului reprezentats de MEP,
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CABINET MEVH}‘{IAL DE AUDIT ‘&‘AUN COMSTANTIN

- Auditor Statutar,

Constantin Piun |
Brasov,Jud Brasov,str.Livada Vultorolul,Ne,9,4Ap.8
Inregistrat in Camera Auditorilor Financiari din Romania -nr.leg 3416/2010

Brasov ,24. Aprilie 2(}14




